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«Cilvēki laukos kļūst arvien ak-
tīvāki, īpaši sievietes, un meklē 
izpausmes veidus, apmeklē da-
žādus pasākumus. Piemēram, 
es pati mācu bērniem līnijdejas, 
labprāt arī apmeklēju sarīko-
jumus, kas notiek mūsu tautas 
namos, sevišķi skolas organizē-
tos, kuros piedalās mani bērni, 
arī koncertus, teātra izrādes,» 
ar gandarījumu par nupat 
rekonstruēto Sesavas tautas 
namu teic Bērvircavas iedzīvo-
tāja Māra Jurgelāne.

Sesavas kultūras nams ir viens no devi-
ņiem Jelgavas novada kultūras un tautas 
namiem, kura sakārtošanai izmantota 
Lauku atbalsta dienesta (LAD) programma 
«Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvo-
tājiem». Pavisam šīs programmas 7. kārtā 
tika atbalstīti deviņi projekti, kas paredz 
sakārtot kultūras un tautas namus Līvbērzē, 
Vircavā, Staļģenē, Elejā, Vilcē, Nākotnē, 
Jēkabniekos, Lielplatonē un Sesavā. Šo 
deviņu kultūras namu sakārtošana kopumā 
izmaksās aptuveni 887 tūkstošus latu, lielākā 
daļa no šīs summas ir LAD piešķirtie līdzekļi. 
Jelgavas novada infrastruktūras projektu 
speciāliste Anita Skubiļina piebilst, ka prog-
rammas gaitā viena projekta attiecināmā 
summa ir 140 000 latu, no kuras 75 procentus 
LAD pašvaldībai atmaksā. «Tā ir maksimālā 
summa, no kuras aprēķina atmaksājamos 
līdzekļus. Ja projekta attiecināmās izmaksas 
to pārsniedz, papildu izmaksas sedz pašval-
dība,» skaidro A.Skubiļina, piebilstot, ka 
PVN nav attiecināmās izmaksas un tāpēc 
jāfinansē novadam.     

Četros pagastos – Glūdā, Jaunsvirlaukā, 
Svētē un Sesavā – darbi pie kultūras namu 
rekonstrukcijas jau pabeigti. «Šī projekta 
laikā Sesavas kultūras namam tika nomai-
nīts jumts, izbūvēta ventilācijas sistēma, 
nomainīta elektroinstalācija un apgaismo-
jums, bet skatuves gaismu sistēma tika mo-
dernizēta un aprīkota ar pulti, nosiltināti 
griesti, salabota zāles grīda, izremontētas 
iekštelpas – zāle, skatuve, balkons un 
palīgtelpas, nomainīti logi. Būtiski ir arī 
tas, ka tagad ēka ir pieejama cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem,» izdarīto uzskaita 
Sesavas pagasta pārvaldes vadītājs Jānis 

Atjauno kultūras namus

Skrauplis. Viņš piebilst, ka vēl vajadzētu 
labiekārtot teritoriju ap Sesavas kultūras 
namu, kā arī atjaunot Bērvircavas tautas 
namu, kurš celts pagājušā gadsimta 60. ga-
dos. «Tāpēc meklēsim iespējas, kur un kā, 
piesaistot papildu finansējumu, var paveikt 
kaut mazumiņu,» tā J.Skrauplis.

Par atjaunoto kultūras namu priecājas arī 
pagasta ļaudis, bet kultūras nama vadītāja 
Sandra Zeimule jau plāno, kā bagātināt 
kultūras dzīvi. «Noteikti dosim iespēju uz-
stāties un sevi parādīt pagasta pašdarbības 
kolektīviem, taču plānoju sarīkot arī kādu 
vērienīgāku pasākumu, protams, cik atļaus 
līdzekļi,» norāda kultūras nama vadītāja, at-
klājot, ka ir iecere uzaicināt ciemos Jelgavas 
tirkīzkrāsas kori, kurš šovā «Koru kari 2» 
ieguva godpilno 2. vietu.

Līdz gada beigām plānots sakārtot arī 

Kultūras namu rekonstrukcija

Objekts Aptuvenās izmaksas, Ls
Līvbērzes pagasta kultūras nams 35 000
Vircavas pagasta tautas nams 120 000
Jaunsvirlaukas pagasta kultūras 
un sporta centrs «Jaunlīdumi» 145 000
Elejas pagasta sabiedriskā ēka 170 000
Vilces pagasta tautas nams 88 000
Glūdas pagasta Nākotnes kultūras nams 66 000
Jēkabnieku kultūras nams 92 000
Lielplatones tautas nams 49 000
Sesavas tautas nams 122 000

Līvbērzes un Lielplatones kultūras namus, 
bet pārējos trīs būvdarbi vēl priekšā. 

Jāpiebilst, ka no 11. decembra sākas 
pieteikšanās LAD programmas «Pamatpa-
kalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem» 
8. kārtai. A.Skubiļina piebilst, ka novada 

pašvaldība apkopos informāciju par katra 
pagasta vajadzībām un tad lems, kurus 
projektus īstenot. 

Ilze Knusle-Jankevica 
Foto: Ivars Veiliņš

Iedzīvotāju ievērībai!
Laikrakstu «Jelgavas Novada Ziņas» 
iedzīvotāji var lasīt arī internetā – Jel-
gavas novada pašvaldības māja lapā 
www.jrp.lv, sadaļā «Jelgavas Novada 
Ziņas» (lapas labajā pusē). Tur pieejams 
kā iepriekšējais, tā kārtējais laikraksta 
numurs pdf formātā.  

No 1. janvāra Jelgavas novada 
pašvaldība kļūs par pievienotās 
vērtības nodokļa (PVN) mak-
sātāju, līdz ar to par vairākiem 
pakalpojumiem iedzīvotājiem 
maksa atšķirsies no līdz šim 
ierastās. 

Pirms administratīvi teritoriālās reformas 
tagadējā Jelgavas novadā iekļautās pašvaldī-
bas lielākoties nebija PNV maksātājas. «Līdz 
šim PVN maksātājas bija tikai četras pagastu 
pārvaldes – Kalnciems, Platone, Sesava 
un Zaļenieki, savukārt pārējās pašvaldības 
nesniedza pakalpojumus, par kuriem maksa 
gadā pārsniegtu 10 000 latus,» skaidro Jel-
gavas novada pašvaldības Finanšu nodaļas 
vadītāja Sandra Kalvāne. Taču no 1. janvāra, 
kad novads kļūs par PVN maksātāju, situā-
cija mainīsies un iedzīvotājiem jārēķinās, ka 
maksa par atsevišķiem pakalpojumiem, kas 
apliekami ar PVN, varētu mainīties. Taču jā-
uzsver, ka PVN netiks piemērots pašreizējam, 
bet gan vienotam izcenojumam visā novadā, 
par ko deputāti lems decembra domes sēdē. 
Līdz ar to tas nenozīmē, ka maksa par pakal-
pojumiem visiem pieaugs par PVN apmēru.

Pašvaldības Finanšu nodaļas vadītāja Sand-
ra Kalvāne akcentē, ka pašlaik pašvaldība 
kārto nepieciešamās formalitātes, lai kļūtu 
par PVN maksātāju. «Taču ir noteikti darī-
jumi, kuriem tiek piemērots PVN, līdz ar to 
iedzīvotāji jau pašlaik var uzzināt, par kādiem 
pakalpojumiem maksa varētu mainīties,» tā 
S.Kalvāne.

Viņa norāda, ka saskaņā ar likumu ar 
PVN 21 procenta apmērā tiks aplikti šādi 
pakalpojumi: datortehnikas un interneta 
izmantošana; kopēšana un printēšana; faksa 
nosūtīšana; zemes noma; telpu noma; kusta-
mā īpašuma iznomāšana; autotransporta pa-
kalpojumi; zāles un atvašu pļaušana; sadzīves 
atkritumu izvešana; ūdens un kanalizācijas 
pakalpojumi. Ar PVN 10 procentu apmērā 
tiks aplikta arī apkure iedzīvotājiem. Savukārt 
PVN netiks piemērots dzīvokļu īres maksai; 
dzīvojamo māju apsaimniekošanas maksai; 
ieejas maksai kultūras pasākumos; mācību 
maksai izglītības iestādēs; vecāku maksai 
pirmsskolas izglītības iestādēs, kā arī sociālās 
aprūpes pakalpojumiem.

Sintija Čepanone

Novads kļūs par 
PVN maksātāju

No nākamā gada Jelgavas 
novadā būs vienota Pašvaldī-
bas policija. Plānots izveidot 
trīs atbalsta punktus – Elejā, 
Kalnciemā un Platonē –, bet 
pa policijas inspektoram būs 
katrā pagastā. Lēmumu par 
Pašvaldības policijas izveidi 
pieņēma Jelgavas novada do-
mes deputāti.

Jelgavas novada Administratīvās komi-
sijas priekšsēdētājs Modris Žeivots, kuram 
uzticēts izveidot Pašvaldības policiju, stāsta, 
ka arī tagad lielākajā daļā Jelgavas novada 
pagastu ir savs pašvaldības policists, izņe-
mot Vilci, Lielplatoni, Svēti un Vircavu. 
Šobrīd pašvaldības policistu pienākumus 
novada teritorijā pilda desmit darbinieki, 
bet vienotajā novada Pašvaldības policijā 
sākotnēji strādās 14 darbinieki – 12 policijas 
inspektori, priekšnieks un sekretāre. Darbu 
katrā atbalsta punktā vadīs vecākie inspek-
tori, kas koordinēs sev padoto inspektoru 
darbu. «Speciāli izveidota Atestācijas 
komisija drīzumā izvērtēs tos policijas in-
spektorus, kas jau šobrīd strādā Jelgavas 

novada pagastos. Katram prasīsim arī viņa 
redzējumu par to, kā uzlabot policijas dar-
bu un iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu 
kvalitāti, kā celt katra darbinieka profesio-
nalitāti. Šī komisija izvērtēs katra atbilstību 
amatam, un, ja būs vakances, meklēsim 
jaunus darbiniekus,» stāsta M.Žeivots. 
Viņš atklāj, ka nākotnē Pašvaldības poli-
cijā plānots izveidot tādas amata vietas kā 

speciālists darbam ar nepilngadīgajiem, 
speciālists ceļu satiksmes jomā (viņa pienā-
kumos ietilptu arī apstāšanās un stāvēšanas 
noteikumu ievērošanas kontrole dabas par-
kos, liegumos un citās īpašās teritorijās) un 
dabas resursu aizsardzības speciālists, kurš 
uzraudzītu, vai nenotiek malu zvejniecība 
un medniecība, vai netiek piesārņota daba 
un tamlīdzīgi.

Par kārtību gādās Pašvaldības policija

FOTO: Sesavas pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Skrauplis ir pārliecināts, ka atjaunotais kultūras nams 
kalpos ne tikai kā pašdarbības kolektīvu un biedrību mājvieta, bet ļaus arī dažādot pagasta kultūras dzīvi 
un piedāvāt iedzīvotājiem daudz kvalitatīvākus, interesantākus pasākumus.

FOTO: Elejas pa-
gasta pārvald-
nieks Leonīds 
Koindži-Ogli (no 
kreisās) Jelgavas 
novada Adminis-
tratīvās komisi-
jas priekšsēdē-
tājam Modrim 
Žeivotam izrāda 
telpas, kurās 
no jaunā gada 
atradīsies nova-
da Pašvaldības 
policijas Elejas 
atbalsta punkts. 

3.lpp.

«Tas ir augstākais apbalvo-
jums, jo vērtējumu izteikuši 
mūsu skolēni. Prieks par to, ka 
mans darbs novērtēts. Gribu 
piebilst, ka tas nav tikai mans 
nopelns – noteikti jāpiemin arī 
mani skolēni un viņu vecāki. 
Mēs esam kā ģimene, jo visos 
mūsu pasākumos piedalās arī 
mammas un tēti,» teic viena no 
konkursā «Mans skolotājs 2009» 
uzteiktajām klases audzinātā-
jām Elejas vidusskolas 4.a kla-
ses audzinātāja Daiga Peipiņa, 
kura saņēma arī īpaši sarūpēto 
pārsteiguma balvu.

Pagājušajā nedēļā Jelgavas novada domē 
ar dziesmām, dejām, sirsnīgiem bērnu apsvei-
kumiem klašu audzinātājām aizvadīts tradi-
cionālais konkurss «Mans skolotājs 2009». 
Tajā sveiktas, pēc skolēnu domām, labākās, 
mīļākās un sirsnīgākās klašu audzinātājas, 
kopumā 18 Jelgavas novada un Ozolnieku 
novada skolotājas, tostarp tādas, kuras au-
dzina pat divas klases. 

3.lpp.

Sveic labākās 
klases audzinātājas

Sanda Cicena Daiga Peipiņa
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Administratīvi teritoriālās 
reformas rezultātā izveidota 
jauna administratīvā teritori-
ja – Jelgavas novads –, kurā 
vienlaicīgi spēkā ir dažādos 
laikos izstrādāti dažādi attīstī-
bas plānošanas dokumenti ar 
dažādiem attīstības mērķiem un 
prioritātēm, teritorijas izmanto-
šanas veidiem. Izstrādājot vienu 
plānošanas dokumentu visai 
teritorijai, tiks definēti vienoti 
novada attīstības mērķi turpmā-
kajiem divpadsmit gadiem. 

Ar Plānošanas nodaļas speciālistu un 
iedzīvotāju tikšanos Zaļeniekos šajā nedēļā 
noslēgušās Jelgavas novada teritorijas plāno-
juma izstrādes sabiedriskās apspriešanas 1. 
posma sapulces novada pagastos. Līdz ar to 
uzsākts intensīvs darbs, lai divu gadu laikā tiktu 
izstrādāts vienots teritorijas attīstības plāns 
visam novadam. «Jelgavas Novada Ziņas» uz 
sarunu par topošo Jelgavas novada teritorijas 
plānojumu un tā izstrādes procesu aicina paš-
valdības Plānošanas nodaļas vadītāju Sandru 
Viniarsku. 

Lēmumu uzsākt novada teritorijas plāno-
juma izstrādi novada dome pieņēma 23. sep-
tembrī. Vai tas nozīmē, ka pašlaik novadam 
nav sava plānošanas dokumenta?

Līdz ar novada izveidi no Reģionālās attīstī-
bas lietu ministrijas bija prasība pārapstiprināt 
esošos pagastu teritorijas plānojumus. Arī 
tas tika izdarīts 23. septembra domes sēdē, 
un tādējādi pašlaik spēkā ir visu trīspadsmit 
pagastu, kas pēc administratīvi teritoriālās 
reformas iekļauti Jelgavas novadā, teritoriā-
lie plānojumi. Un tie būs saistoši, līdz spēkā 
stāsies jaunais dokuments, proti, apmēram 
divus gadus.

Pašreizējie pagastu teritoriālie plānojumi 
cits no cita būtiski atšķiras, jo tie izstrādāti 
dažādos laikos. Piemēram, Svētes, Glūdas 
pagasta teritoriālie plānojumi apstiprināti 
2002. gadā, pēc trijiem gadiem tas izdarīts 
Jaunsvirlaukas pagastā, savukārt tikai pavisam 
nesen – šā gada sākumā – teritorijas plānojums 
apstiprināts Vilces pagastam. Šajā periodā 
vairākkārt mainījušies Ministru kabineta no-
teikumi, līdz ar to detalizētākas kļuva prasības, 
kas jāievēro šī dokumenta izstrādē. Tāpēc 
pašlaik atsevišķos pagastos šis plānošanas 
dokuments ir ļoti elementārs, savukārt citos, 
kur tas izstrādāts pēdējos gados, – precīzs un 
arī atbilstoši noformēts. Novada Plānošanas 
nodaļas speciālistu uzdevums ir izstrādāt 
vienu plānošanas dokumentu visai teritorijai 
– noteikt vienotus novada attīstības mērķus 
un virzienus, plānojuma grafisko materiālu 
izstrādāt vienā programmā ar vienotiem 
apzīmējumiem visai novada teritorijai, kā arī 
vienādi definēt prasības teritorijas izmantoša-
nai un apbūvei. 

 
Nupat noslēdzies novada teritorijas plā-

nojuma sabiedriskās apspriešanas 1. posms 
visos 13 pagastos. Kādi ir Plānošanas 
speciālistu secinājumi pēc šīm iedzīvotāju 
sapulcēm?

Esam patīkami pārsteigti, ka novada iedzī-
votāji šajā jomā kļuvuši zinoši un uz tikšanos 
ieradās jau ar konkrētiem priekšlikumiem. Arī 
atsaucība bija pietiekami liela – uz tikšanos 
katrā pagastā ieradās ap divdesmit cilvēku, 
Vilcē pat bija četrdesmit interesentu. Spe-
ciālistiem nenācās stāstīt, kas tas teritoriālais 
plānojums vispār ir, tā vietā varējām risināt 
konstruktīvas sarunas, diskutēt par iedzīvo-
tāju ierosinājumiem, un tas būtiski atviegloja 
darbu.

Tiesa gan – jau pašlaik saskatām grūtības, 
no kurām nevarēsim izvairīties plānojuma 
izstrādes procesā. Proti, zemes reformas 
gaitā zemes sadalījums reti kurā pagastā tika 
mērķtiecīgi plānots, un perspektīvā tas var 
apgrūtināt Eiropas struktūrfondu piesaistī-
šanu, jo šobrīd, piemēram, ir tādi pašvaldības 
ceļi, ielas, kur daļa atrodas uz privātīpašuma, 
un tas Eiropai diemžēl nepatīk. Līdzīgi bija 
arī ar zemesgabalu atgriešanu to vēsturis-
kajiem īpašniekiem – kaut arī bija iespējas 
zemi pārdalīt tā, lai privātīpašumu novirzītu 

Gaida iedzīvotāju iesniegumus 
teritorijas plānojumam

no pašvaldības ceļa, daudzi īpašnieki vēlējās 
atgūt vēsturiskās robežas, un nākotnē Eiropas 
projektu tehniskās izstrādes gaitā tas tomēr var 
ietekmēt pašvaldības attīstību.

Kaut arī līdz šim jau esam saņēmuši iesnie-
gumus plānojuma grozījumu ierosināšanai,  ie-
dzīvotājus aicinu kļūt vēl aktīvākiem – priekš-
likumus viņi var iesniegt sava pagasta pārvaldē 
vai Jelgavas novada domē tikai līdz nākamā 
gada 1. martam. Tiekoties ar iedzīvotājiem, 
esam uzklausījuši virkni patiesi perspektīvu 
priekšlikumu, kurus vajadzētu iekļaut šajā 
dokumentā, taču pašvaldība to nedrīkst darīt 
pašrocīgi – pretī ir jābūt iesniegumam. Tādēļ, 
ja cilvēks savā īpašumā plāno kādas izmaiņas, 
obligāti jāuzraksta iesniegums, lai mums ir 
pamats iestrādāt vēlmes plānojumā.

Jūs minējāt, ka uz sabiedriskās apsprie-
šanas 1. posma sapulcēm daudzi iedzīvotāji 
nāca jau ar uzrakstītiem iesniegumiem. Kādi 
ir būtiskākie viņu ierosinātie grozījumi?    

Patiesībā jau šī plānošanas perioda tenden-
ces būtiski neatšķiras no iepriekšējā – galveno-
kārt iedzīvotāji vēlas mainīt zemes lietošanas 
mērķi. Piemēram, no Jaunsvirlaukas pagasta 
iedzīvotājiem līdz šim saņemti 38 iesniegumi 
par zemes lietošanas mērķa maiņu – zemju 
īpašnieki galvenokārt vēlas lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes pārveidot par teritori-
jām, kur drīkst veikt apbūvi. Citviet īpašnieki 
vēlas iegūt dabas resursu ieguves teritorijas 
statusu vai to apmežot.

Jau agrāk zemi nedrīkstēja transformēt, 
kā ienāk prātā, tādēļ iedzīvotāji saprot, kas ir 
teritorijas plānojums, ka tā mērķis ir organizēt 
teritoriju, lai to varētu racionāli izmantot. Pro-
tams, arī pašlaik gadās pa kādam īpašniekam, 
kas grib veikt apbūvi skaistā vietā upes krastā, 
taču tas nav iespējams, jo šī teritorija applūst, 
taču tādu gadījumu nav daudz. Tieši tāpēc 
gribu atgādināt, ka plānošana ir instruments 
nevis ar aizliegšanas funkciju, bet gan ar mēr-
ķi dot iniciatīvu lietu norisei, taču tajā pašā 
laikā plānošanai ir regulējošas un kontroles 
funkcijas – ne viss ir vēlams un pat iespējams 
konkrētā vietā. 

Jelgavas novada pašvaldības mājas lapā 
www.jrp.lv ieviestas divas jaunas sadaļas: 
«Sabiedrības līdzdalība» un «Plānošanas do-
kumenti», kur iespējams uzzināt visu aktuālo 
informāciju. Turklāt tur pieejami arī pašlaik 
spēkā esošie dokumenti katrā pagastā,  kas 
ir saistoši ikvienam novada iedzīvotājam. 
Dažkārt tieši cilvēku nezināšanas dēļ netiek 
realizētas perspektīvas ieceres.

Vai Jelgavas novada teritorijas plānojums 
būtiski atšķirsies no tā, kāds pašlaik izskatās 
atsevišķu pagastu plānojums kopumā?

Visticamāk, jau ne, jo atsevišķas teritorijas 
lielākoties nemaz nav vajadzības transformēt. 
Piemēram, Sesavas pusē jau izsenis bijusi 
augstvērtīga lauksaimniecības zeme, kas 
novērtēta ar 85 ballēm (augstvērtīga lauksaim-
niecības zeme sākas no 60 ballēm – red.). Arī 
būvniecības «bums» tur gājis secen un zemes 
lietošanas mērķis lielākoties nav mainīts. Un 

līdzīga situācija ir arī citos pagastos novada 
dienvidu daļā – Glūdā, Vilcē, Zaļeniekos. 
Savukārt, ja skatās kartē, novada augšgalā 
– Valgundē, Kalnciemā, Līvbērzē – ir meži, 
applūstošās teritorijas, polderi, līdz ar to tur 
fiziski nav iespējams veikt kaut kādas citas 
darbības. Toties Kalnciems, Eleja atrodas 
stratēģiski labā vietā, lai tur attīstītu ražošanu, 
izveidotu rūpniecības zonas.

Izstrādājot novada teritorijas plānojumu, 
izskatām arī sadarbību ar blakus esošajām paš-
valdībām, un iestrādes šajā ziņā jau ir – novada 
ciemos, kas robežojas ar Jelgavu, piemēram, 
Mežciems, Līvbērze, Vītoliņi, attīstās apbūve, 
un var teikt, ka pilsēta paplašinās novada teri-
torijā. Tur perspektīvā varētu būt pieejami arī 
dažādi iedzīvotājiem būtiski pakalpojumi, sa-
biedriskās ēkas. Tāpat jāņem vērā rūpniecības 
zonas – lai tās attīstītos kompakti, piemēram, 
ja kaimiņu pašvaldībā noteikta vieta iezīmēta 
kā rūpniecības zona, tad ideāli, ja otrpus tās 
robežai rūpniecību var attīstīt mūsu novads. 
Sadarbojoties ar Tērvetes novadu, varētu 
attīstīt tūrisma iespējas, ar Ozolnieku novadu 
– veidot Lielupi kā rekreācijas zonu. Savukārt 
novada teritorija Jelgavai varētu šķist saistoša 
arī, lai paplašinātu kapsētu teritorijas. Un šīs 
iestrādes tiek ņemtas vērā Jelgavas novada 
teritorijas plānojuma tapšanas procesā.

Jelgavas novadā nav mazums tādu te-
ritoriju, kuras applūst, tāpēc, lai gan vieta 
izdevīga, attīstīt, piemēram, ražošanu, tur 
nav iespējams.

Tā ir. Ja citviet lauksaimniecībā var izmantot 
kaut visniecīgāko zemes pleķi, tad teritorijās, 
kas applūst un kur ir polderi, tas nav iespējams. 
Lielupes baseinu polderu teritorija aizņem 
16 905 hektārus no novada kopumā, un 
lielākoties šī zeme pieder privātīpašniekiem. 
Diemžēl viņu zemes izmantošanas iespējas ir 
stipri ierobežotas un viņiem ir pienākums šo 
teritoriju vienreiz gadā nopļaut. Uzskatu, ka 
šis ir viens no būtiskākajiem argumentiem, 
kādēļ būtu jāpārskata nacionālas nozīmes 
lauksaimniecības zemju statuss, lai veicinātu 
zemes resursu racionālu izmantošanu.

Ja runājam par polderu teritorijām, tad tās 
nākotnē varētu kļūt par lielu slogu šo zemju 
īpašniekiem. Novadā ir kopumā 20 sūkņu 
stacijas, kuras pašlaik uztur valsts, taču jau 
tagad paziņots, ka polderu uzturēšanu, kas 
pašlaik izmaksā 10 – 20 latus par hektāru, 
valsts apņemas turpināt līdz nākamā gada 
30. jūnijam. Visticamāk, sūkņu stacijas nodos 
pašvaldībai, kam tad arī būs jānodrošina to 
darbība, savukārt tas būs iespējams, vienīgi 
iekasējot naudu no iedzīvotājiem.  

Jelgavas novada teritoriālo plānojumu 
paredzēts izstrādāt līdz 2011. gadam. Kādas 
vēl aktivitātes šajā ziņā paredzētas?

Plānojuma sabiedriskās apspriešanas 1. 
posms ir tikai sākums. Līdz šim tikšanās 
organizētas katrā pagastā atsevišķi, taču vēl 
paredzēts noslēguma pasākums. Tad sekos 
sadarbība ar institūcijām nosacījumu saņem-
šanai, lai savā teritorijas plānojumā iekļautu 

grozījumus, kas skar nacionālo infrastruktūru. 
Kad visu informāciju būsim apkopojuši, varēs 
sākties teritorijas plānojuma 1. redakcijas 
izstrāde. Visticamāk, nākamā gada nogalē 
jau organizēsim 1. redakcijas sabiedrisko 
apspriešanu, pēc tam plānojums tiks iesniegts 
attiecīgajām iestādēm atzinumu saņemšanai, 
notiks gala redakcijas izstrāde un visbeidzot 
lēmuma pieņemšana.

Kaut arī divi gadi šķiet ilgs termiņš, 
iedzīvotājiem nav atlicis daudz laika, lai 
ieviestu savas korekcijas šajā dokumentā. 
Iesniegumus pieņemsim līdz nākamā gada 
1. martam, tādēļ, ja šajā ziņā vēl ir kādas 
neskaidrības vai ierosinājumi, iedzīvotāji 
aicināti vērsties pie pašvaldības Plānošanas 
nodaļas teritorijas plānošanas speciālistes 
Ineses Baumanes vai nekustamo īpašumu 
pārraudzības speciālistes Daiga Brantas. 
Ar speciālistēm var sazināties pa tālruni 
63012555 vai attiecīgi pa e-pastu: inese.
baumane@jrp.lv vai daiga.branta@jrp.lv.

    
Taču topošais teritorijas plānojums nebūt 

nav vienīgais dokuments, kas paredz mūsu 
novada attīstību ilgtermiņā.

Jā, tieši tāpēc vienlaicīgi ar teritorijas 
plānojumu akcentējam arī Jelgavas novada 
attīstības programmu. Tās izveide ir būtiska, 
lai neapstātos iecerētie projekti, kurus plā-
nots realizēt, piesaistot Eiropas Savienības 
līdzekļus, jo šiem projektiem jābūt iezīmētiem 
novada attīstības stratēģijā. Iepriekšējās attīstī-
bas programmas pagastos veidotas vēl pirms 
iestāšanās Eiropas Savienībā un pašlaik tās 
jau sen vairs nav aktuālas. Tieši tādēļ tās jāpār-
plāno, jo Eiropas Savienības finansējums ļaus 
programmas aktivitāšu ieviešanu finansēt, kas 
savukārt nodrošinās novada attīstību.

Tiekoties ar iedzīvotājiem, noskaidrojam 
viņu vēlmes, apzinām, kas katrā novada ciema-
tā būtu nepieciešams visvairāk, lai to iekļautu 
attīstības programmā. Jāteic, ka iedzīvotāju 
aktivitāte ir uzteicama. Piemēram, pašlaik no 
Elejas esam saņēmuši deviņas projektu idejas, 
no Jaunsvirlaukas un Sesavas – pa 13. 

Jāatzīst, ka aktuālākais visiem novada ie-
dzīvotājiem pašlaik ir gājēju un velosipēdistu 
celiņu, apgaismojuma, rotaļlaukumu, stāvlau-
kumu izbūve savā pagastā. Netiek aizmirstas 
vēsturiskās ēkas, paredzot to atjaunošanu, 
saistoša ir arī sesavnieku iecere perspektīvā 
atjaunot vecā dzelzceļa daļu, kur savulaik kur-
sēja bānītis, un izveidot to kā piemiņas vietu 
represētajiem. Patiesībā jau ikviena projekta 
ideja ir uzteicama. Tās apkopojot, tiks noteik-
tas prioritātes, un jau pašlaik apzināmies, ka 
tas būs grūts darbs, jo novads ir liels – tajā lielie 
ciemi vien ir 28 –, un likumsakarīgi, ka katrā 
dzīvojošie vēlēsies, lai tiktu realizēta tieši viņu 
projektu idejas.

Taču mēs veltīsim visas pūles, lai atrastu to 
labāko veiksmes stāstu, ko realizēt vispirms, 
un ieguvēji būtu nevis tikai konkrēta pagasta, 
bet visa Jelgavas novada iedzīvotāji.

Sintija Čepanone 
Foto: Ivars Veiliņš

FOTO: «Tiekoties ar 
iedzīvotājiem, esam 
uzklausījuši virkni 
patiesi perspektīvu 
priekšlikumu, kurus 
vajadzētu iekļaut 
novada teritorijas 
plānojumā, taču 
pašvaldība to ne-
drīkst darīt pašro-
cīgi – pretī ir jābūt 
iesniegumam. Tādēļ, 
ja cilvēks savā īpa-
šumā plāno kādas 
izmaiņas, obligāti 
jāuzraksta iesnie-
gums, lai mums ir 
pamats iestrādāt 
vēlmes plānojumā,» 
akcentē Jelgavas 
novada pašvaldības 
Plānošanas noda-
ļas vadītāja Sandra 
Viniarska.

Ernests Smirnovs no 
Lielvircavas:
«Pagaidām vēl ne. Ie-
spējams, tas tāpēc, 
ka man nav bijusi 
nepieciešamība vēr-
sties novada domē. 
Novada avīzes pirmo 
numuru gan izlasīju 
un tagad man ir lielāks 

priekšstats par to, kas notiek novadā kopumā. 
Pagaidām vēl nejūtu ieguvumu no pagastu 
apvienošanas novadā, jo, šķiet, ja pašvaldība 
ir mazāka, tā ātrāk var reaģēt uz izmaiņām. 
Lielā pašvaldībā, manuprāt, ir arī lielāka 
birokrātija. Tomēr pieļauju, ka kādi kopīgi 
pasākumi visiem novada iedzīvotājiem varētu 
veicināt apziņu par piederību novadam.» 

Terēze Čaplinska no 
Staļģenes:
«Protams, ir grūti tā uz-
reiz pārorientēties un 
saprast, ka es, kas līdz 
šim dzīvojusi Staļģe-
nē, tagad skaitos lielā 
Jelgavas novada ie-
dzīvotāja. Taču nu pie 
tā jau esmu pieradusi. 
Svarīgākais jau nav teritorijas, kurā dzīvojam, 
nosaukums, bet gan situācija tajā – lai visiem 
tur būtu labi dzīvot, lai jaunajiem cilvēkiem 
būtu darbs, lai veciem cilvēkiem būtu veselība 
un naudiņa, par ko nopirkt zāles.»

Nadežda Bitēna no 
Elejas:
«Piederību novadam 
vēl neizjūtu. Man pie-
trūkst sakārtota sa-
biedriskā transporta 
satiksme – strādāju 
Jelgavā, bet, lai no 
rīta pēc darba nokļū-
tu uz Eleju, autobuss 

jāgaida divas ar pusi stundas. Novads taču 
ir plašs un cilvēkiem Jelgavā vai mājās 
jānokļūst! Pagaidām gan nav nācies kārtot 
kādas darīšanas novada domē, jo visu vēl 
varam izdarīt uz vietas Elejā. Tagad vien ne-
lielu sajukumu rada fakts, ka nu esmu nevis 
Elejas, bet Jelgavas novada iedzīvotāja. Pie 
tā vēl jāpierod, taču esmu pārliecināta, ka 
viss būs kārtībā.»

Jūlijs Galvanovskis 
no Platones:
«Es dzīvoju novadā, un 
tas nozīmē, ka esmu 
piederīgs Jelgavas no-
vadam. Un patiesībā 
– kāda tur starpība, 
vai dzīvoju Platonē vai 
Jelgavas novadā! Pro-
tams, žēl, ka agrāk viss 
mums bija pieejams uz vietas – tas gan vairāk 
pārmetums valstij, ne pašvaldībai, bet tagad 
tā braukāšana sanāk lielāka. Es gan strādāju 
Jelgavā, tāpēc būtiskas neērtības man jaunā 
kārtība nesagādā. Kas varētu veicināt piederī-
bu novadam? Varbūt kopīgi pasākumi visiem 
novada iedzīvotājiem, īpaši pensionāriem, lai 
viņi varētu satikties, parunāties. Tas tad arī 
radītu to piederības sajūtu.»

Ingūna Bogdānova 
no Platones:
«Izjūtu gan! Tas jau ir 
tāpat kā ar piederī-
bu savai tautai, savai 
dzimtenei. Varbūt tas 
tāpēc, ka mana lielā-
kā dienas daļa paiet 
pilsētā, nevis pagastā. 
Diezgan bieži arī pašai 

sanāk būt citās novada vietās, piemēram, 
draudzene dzīvo Kalnciemā, un pamazām 
tuvāk iepazīstu visu novada teritoriju. Gribētos 
gan vairāk kopīgu pasākumu, piemēram, 
sporta svētkus, lai tajos piedalās ne tikai Pla-
tones, bet arī citi novada iedzīvotāji.»

Lūcija Kalniņa no 
Jēkabniekiem:
«Es vēl dzīvoju pa ve-
cam, tādēļ vairāk izjū-
tu piederību Jēkabnie-
kiem, nevis Jelgavas 
novadam. Pat Svētes 
pagastam īpašu pie-
derību neizjūtu. Grūti 
jau mainīt to, kas ga-
diem ilgi bijis ierasts, taču pagaidām nekādas 
neērtības tas man nav sagādājis. Man pat 
ir vieglāk, ka nu visas lietas varu nokārtot 
Jelgavā. Ja cilvēkam vēl ir sava mašīna, tad, 
manuprāt, vispār problēmām ar jauno kārtību 
nevajadzētu būt.» 

Vai jūs pamazām 
sākat izjust piederību 
Jelgavas novadam?
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Novada domē
Dod atļauju tirdzniecībai
Divi uzņēmumi Jelgavas novada domē vēr-
sušies ar iesniegumiem atļaut tirdzniecību 
novadā. Abos gadījumos dome devusi ak-
ceptu. Tā SIA «Privats», kas reģistrēts Jūrma-
lā, lūdzis atļauju tirdzniecībai ar rūpniecības 
precēm Lielajā ielā 11, Kalnciemā, Jelgavas 
novadā, katru darba dienu no pulksten 9 līdz 
19 līdz 2010. gada 31. decembrim. Dom-
nieki tam piekrituši. Savukārt SIA «Danas 
grupa» veikals «Danas», kas reģistrēts Vilcē, 
lūdzis pagarināt tirdzniecības ar pārtikas un 
nepārtikas precēm licenci, kas beidzas 2010. 
gada 3. janvārī. Deputāti lēmuši atļaut SIA 
«Danas grupa» veikalā «Danas» Vilcē tirdz-
niecību ar pārtikas un nepārtikas precēm 
katru dienu no pulksten 9 līdz 21 termiņā 
līdz 2011. gada 3. janvārim.

Apstiprina izsoles rezultātus
Jelgavas novada domes deputāti apstiprinā-
ja nekustamā īpašuma «Efejas» izsoles re-
zultātus. Šo īpašumu 37,69 hektāru platībā 
Sesavas pagastā 22. oktobra izsolē par 72 
500 latiem nosolīja zemnieku saimniecība 
«Sniedzes». Lēmumu ir tiesības pārsūdzēt 
viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stā-
šanās dienas Administratīvās rajona tiesas 
Jelgavas tiesu namā.

Likvidē Sesavas feldšerpunktu
Ņemot vērā pašreizējo ekonomisko situā-
ciju, kā arī apstākli, ka saskaņā ar likuma 
«Par pašvaldībām» 15. pantu pašvaldības 
nodrošināmo funkciju uzskaitījumā nav 
paredzēta funkcija, kas uzliktu par pienā-
kumu pašvaldībai sniegt tieša medicīniska 
rakstura pakalpojumus, kā arī izvērtējot 
un izanalizējot situāciju Sesavas pagasta 
teritorijā, deputāti nolēma ar 2010. gada 
1. janvāri likvidēt struktūrvienību «Sesavas 
feldšerpunkts» Kastaņu ielā 4, Bērvircavā, 
Sesavas pagastā. Deputāti laika posmu līdz 
1. janvārim noteica par Sesavas feldšerpun-
kta slēgšanas pārejas posmu. 

Apstiprina pabalstu koncepciju
Pagājušā mēneša domes sēdē deputāti 
apstiprināja Koncepciju par pabalstiem 
Jelgavas novadā. Šī koncepcija būs pamat-
dokuments, kas nosaka vadlīnijas sociālās 
palīdzības sniegšanai novadā. Tagad novada 
pašvaldības Sociālajam dienestam jāsaga-
tavo koncepcijas īstenošanai nepieciešamo 
pašvaldības saistošo noteikumu projekti 
un jāiesniedz tie Jelgavas novada domei 
izskatīšanai. Par sociālo pabalstu piešķirša-
nas kārtību, apmēriem un pabalstu veidiem 
«Jelgavas Novada Ziņas» plašāk informēs 
nākamajos numuros.

Startē projektā 
Novada dome nolēmusi piedalīties Jau-
natnes politikas valsts programmas 2009. 
gadam 1.4. apakšsadaļas «Atbalsts jauniešu 
centru darbības nodrošināšanai» ietvaros 
Izglītības un zinātnes ministrijas izsludinā-
tajā projektu konkursā «Atbalsts jauniešu 
centru darbības nodrošināšanai pašvaldī-
bā». Projekta mērķis ir atbalsta sniegšana 
jauniešu centra darbības nodrošināšanai 
Jaunsvirlaukas pagastā. Projektā pieeja-
mais finansējums ir 1000 lati, pašvaldības 
līdzfinansējums nav nepieciešams. Dome 
nolēma pilnvarot Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvaldes vadītāju Solveigu Arnīti parakstīt 
visus ar projekta iesniegšanu un ieviešanu 
saistītos dokumentus.

ņem kredītu sporta zālei
Deputāti lēmuši ņemt ilgtermiņa aizņēmumu 
no Valsts kases projekta «Sesavas pamat-
skolas sporta zāles celtniecība» pabeigšanai 
74 000 latu apmērā ar Valsts kases noteiktu 
procentu likmi. Aizņēmums jāņem latos 
vai ekvivalentā valūtā eiro. Tāpat noteikts, 
ka aizņēmums ņemams uz 15 gadiem. Tā 
pamatsummas atmaksas termiņš noteikts, 
sākot ar 2011. gada jūniju. Pašvaldība ga-
rantē aizņēmuma atmaksu ar pašvaldības 
pamatbudžeta līdzekļiem.

Dome dod galvojumu
SIA «Kalnciema nami» ir saņēmusi pašvaldības 
galvojumu aizņēmuma saņemšanai no Valsts 
kases gāzes apkures saistību dzēšanai 35 000 
latu apmērā ar Valsts kases noteiktu procentu 
likmi. Pašvaldība garantē aizņēmuma atmaksu 
ar pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem.

Piešķir autoveikala statusu
Deputāti piešķīra autoveikala statusu līdz 
2010. gada 31. decembrim SIA «Blukas-2» 
speciāli aprīkotajai automašīnai «Chrysler 
Town&Country» un nolēma atļaut tirgot 
pārtikas preces un pirmās nepieciešamības 
nepārtikas preces Jaunsvirlaukas pagasta 
administratīvās teritorijas lauku apdzīvo-
tajās vietās sestdienās maršrutā: Šalkas 
– Jaunsvirlauka – Īslīcas – Birznieki.

1.lpp.
M.Žeivots norāda, ka tiks izveidoti trīs 

atbalsta punkti, kas apkalpos plašāku teri-
toriju, un tie atradīsies Elejā, Kalnciemā un 
Platonē. Apsekojot pagastus, tiek meklētas 
atbilstošas telpas, kuras plānots apsaimniekot 
pēc publiskās un privātās partnerības princi-
pa. Šobrīd tādas atrastas vien Elejā. Jelgavas 
novada Pašvaldības policijas Elejas atbalsta 
punkts atradīsies bijušajā Valsts robežsardzes 
dienesta ēkā, un M.Žeivots pieļauj, ka tajā 
varētu atrasties arī privātas apsardzes firmas 
birojs, tādējādi īstenojot publisko un privāto 
partnerību. Nākotnē, piesaistot ES līdzekļus, 

Par kārtību gādās Pašvaldības policija

Dabaszinātņu un matemātikas kabinetu 
modernizācijas projekts tiek īstenots ar Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
atbalstu, valsts budžeta dotācijām un pašval-
dības līdzfinansējumu, kas paredz atbilstošu 
materiālās bāzes nodrošināšanu kvalitatīvai 
dabaszinātņu apguvei.  

Jelgavas novada pašvaldības Izglītības pār-
valdes vadītāja Ginta Avotiņa stāsta, ka pirms 
trīs gadiem projekta pirmajā kārtā pārmaiņas 
piedzīvoja Elejas vidusskolas dabaszinātņu 
kabineti, bet šogad tiek modernizēti Kaln-
ciema vidusskolas, Kalnciema pilsētas vidus-
skolas un Jelgavas novada Neklātienes vidus-
skolas Svētes un Šķibes konsultāciju punktu 
dabaszinātņu kabineti un tiem piesaistītās 
laboratorijas. Jau no septembra Kalnciema 
vidusskolas skolēni var mācīties izremontētos 
matemātikas, bioloģijas, ķīmijas un fizikas 
kabinetos, kas iekārtoti ar jaunām mēbelēm. 
Jelgavas novada Neklātienes vidusskolas 
Svētes konsultāciju punkta skolēni priecājas 
par trim izremontētiem kabinetiem. Viens 

Fiziku, ķīmiju un matemātiku 
apgūst izremontētos kabinetos
Kosmētiskais remonts, jauni galdi, krēsli, sekcijas – tās ir pār-
maiņas, ko piedzīvojuši trīs Jelgavas novada skolu dabaszinātņu 
kabineti – Kalnciema vidusskolā, Kalnciema pilsētas vidusskolā 
un Jelgavas novada Neklātienes vidusskolas divos konsultāciju 
punktos. Izremontētajos kabinetos jau notiek mācības, taču 
šobrīd visās skolās vēl tiek gaidīti jaunie mācību līdzekļi un teh-
niskais aprīkojums. Plānots, ka tas kabinetus varētu papildināt 
nākamā gada sākumā.

no tiem pagājušajā mēnesī arī papildināts ar 
televizoru un īpašu balsošanas sistēmu, un 
skolēni testus varēs pildīt elektroniski, uz pults 
nospiežot pareizo atbilžu variantu. Bet Šķibes 
konsultāciju punktā izremontēti divi kabineti. 
Drīzumā ar mēbeļu iekārtošanu būs pabeigti 
darbi arī Kalnciema pilsētas vidusskolas 
matemātikas, bioloģijas, fizikas un ķīmijas 
klasēs un laboratorijās. Skolas direktore 
Anita Klupša atzīst, ka līdz šim skolēniem un 
skolotājiem bijis vērts saspiesties, jo rezultāts 
– skaisti izremontētie kabineti – bērniem tik 
tiešām patīkot. «Viss izdarīts ļoti kvalitatīvi, 
turklāt tas ir daudz citādāk nekā tad, ja mēs 
paši kaut ko būtu darījuši pa mazumiņam,» 
tā A.Klupša.

Kopējās projekta izmaksas visās trijās 
skolās ir 295 176 lati. Katra no skolām šim 
mērķim saņēmusi 98 392 latus, no kuriem 
ERAF piešķir 85 procentus finansējuma, bet 
pārējie līdzekļi ir valsts dotācija un pašvaldības 
līdzfinansējums. 

Kaut arī klases iekārtotas ar jaunām mē-

FOTO: Kalnciema vidusskolas skolēni atzīst, ka izremontētajās klasēs 
mācīties ir daudz patīkamāk, vien trūkstot jaunais aprīkojums. Skolas 
direktore Mudīte Laumane piebilst, ka skaistajās telpās mainījusies arī 
skolēnu attieksme pret darbu un inventāru.

belēm, skolotāji un skolēni vēl gaida jauno 
aprīkojumu – datorus, interaktīvās tāfeles, 
ekrānus un projektorus, laboratorijas svarus, 
mikroskopus, dažādus ierīču komplektus 
uzskatei, laboratoriju traukus, dažādas vielas 
un citas lietas. G.Avotiņa stāsta, ka šo mate-
riālu iepirkumu gatavo Izglītības un zinātnes 
ministrija kopīgi visām Latvijas skolām, kas 

projektā ieguvušas atbalstu. «Visas šīs lietas 
solītas nākamā gada sākumā – iespējams, 
martā, tāpēc pagaidām skolas iztiek ar tiem 
materiāliem, kuri tām bija līdz šim,» tā 
G.Avotiņa. 

Ritma Gaidamoviča 
Foto: Ivars Veiliņš

Jelgavas novada pašvaldības starptautisko 
projektu speciāliste Anita Škutāne stāsta, ka 
pašvaldība kopā ar sadarbības partneriem no 
Daunpatrikas Ziemeļīrijā pagājušajā mēnesī 
Eiropas Komisijas Europe Aid programmas 
projekta «Zināšanu un iespēju veicināšana 
Moldovas Kahula reģionā» gaitā viesojās 
Moldovā, Kahulas reģionā. Projekta mērķis 
ir veicināt demokratizāciju un ilgtspējīgu 
attīstību šajā reģionā. Līdztekus citām akti-
vitātēm tur atklāta bērnu zīmējumu izstāde, 
notikušas apmācības un parakstīts nodomu 
protokols.

Bērnu zīmējumu izstādē eksponēti sešdes-
mit 1. – 4. klašu skolēnu darbi – pa divdesmit 
labākajiem no Latvijas, Lielbritānijas un 

Moldovas, kuros bērni atklājuši savu re-
dzējumu par tēmu «Labdarība. Ko es varu 
darīt?». «Zīmējumi pārsteidzoši atklāja 
visdažādākos veidus, kā bērni saskata savas 
iespējas palīdzēt cilvēkiem, dzīvniekiem un 
pat meža zvēriem – ziedojot tiem, kam iet 
grūtāk, ārstējot slimos, dāvinot rotaļlietas 
bērnunamu bērniem, dodot mājas noklīdu-
šam kaķēnam, vedot cienastu meža dzīvnie-
kiem ziemā. Šāds zīmējumu konkurss rosina 
bērnus domāt par labdarību un veicina 
izpratni un apziņu par palīdzības kultūru,» 
stāsta A.Škutāne, atklājot, ka nākamā gada 
martā izstāde tiks atklāta Svētā Patrika 
dienas svētkos Ziemeļīrijā, bet projekta 
noslēgumā būs apskatāma Latvijā. 

Savukārt piesaistītie eksperti no Latvijas 
Pašvaldību savienības dalījās zināšanās un 
pieredzē ar Kahulas reģiona pašvaldību 
kolēģiem tādās jomās kā pašvaldību finan-
ses, kredīti un vietējo pašvaldību finanšu 
stabilizācijas sistēma, privātā un publiskā 
partnerība, ilgtspējīga attīstība un teritoriālā 
plānošana. Savukārt Ziemeļīrijas kolēģi, kas 
pārstāv NVO, sniedza apmācības Kahulas 
reģiona nevalstisko organizāciju, jauniešu 
un vietējo iniciatīvu grupu pārstāvjiem par 
demokrātijas jautājumiem, vietējo NVO 
darbības aktivizēšanu un darbu ar vietējo 
iniciatīvu grupām. 

Vizītes noslēgumā tika parakstīts nodomu 
protokols starp Jelgavas novada un Kahulas 
pašvaldībām. «Latvija pēc neatkarības at-
gūšanas ir daudz mācījusies gan no ārvalstu 
ekspertiem un sadarbības partneriem, gan 
arī no savām kļūdām, tāpēc savu zināšanu 
un pieredzes sniegšana Kahulas pašvaldībai 
ir ļoti apsveicams solis. Mēs patiesi ceram, 

ka tas ļaus Moldovai veicināt demokrātis-
kas valsts izveidi un straujāku ekonomisko 
attīstību,» norāda Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Z.Caune.

A.Škutāne piebilst, ka projekta turpinā-
jumā tiks organizēts forums jauniešiem, 
lai sāktu dialogu, sadarbību un pieredzes 
apmaiņu starp iesaistīto valstu jauniešiem 
– nākamajiem lēmumu pieņēmējiem un 
politikas veidotājiem. Šajā laikā tiks izstrā-
dāta arī koncepcija jaunam projektam starp 
Eiroreģionu «Saule», kura biedrs ir Jelgavas 
novada pašvaldība, un Eiroreģionu «Dona-
va», kas aptver vairākus reģionus Moldovā, 
Ukrainā un Rumānijā. Projekta noslēgumā 
plānota konference. 

Projekta kopējās izmaksas ir 73 411 eiro 
(51 593 lati), 75 procentus no izmaksām sedz 
Eiropas Komisija. Projekts tiek īstenots divu 
gadu laikā līdz 2010. gada 30. decembrim. 

Sintija Čepanone

Novads sadarbosies ar Moldovu
Jelgavas novada pašvaldība ar Kahulas pašvaldību Moldovā pa-
rakstījusi nodomu protokolu par turpmāku sadarbību. Jelgavas 
novada domes priekšsēdētājs ziedonis Caune akcentē, ka tādējādi 
mūsu novads varēs dalīties pieredzē ar Kahulas pašvaldību, lai 
veicinātu tās straujāku attīstību, bet ieguvēji būs abas puses.

plānots uzlabot darba apstākļus atbalsta 
punktos un policistu darba telpās pagastos. 
Policijas inspektori joprojām turpinās darbu 
konkrētajā pagastā kā līdz šim un atbildēs 
par kārtību tajā. Tomēr viņi būs daudz mobi-
lāki, spēs ātrāk reaģēt, un viņu kompetence 
palielināsies uz visu novada teritoriju pretēji 
iepriekšējai praksei, kad policists strādāja 
tikai sava pagasta teritorijā. Līdz ar vienotas 
novada Pašvaldības policijas izveidi visiem 
būs vienota pārvalde, prasības, pienākumi un 
atbildība, arī atalgojuma sistēma.

M.Žeivots norāda, ka nopietni tiek do-
māts arī par pašvaldības policistu apmācību. 

«Plānojam inspektoriem organizēt dažādas 
apmācības, piemēram, par lietvedību admi-
nistratīvo pārkāpumu lietās, par protokolu 
sastādīšanu, saskarsmi ar cilvēkiem,» stāsta 
M.Žeivots. 

Iedzīvotāji aicināti nebūt vienaldzīgiem 
pret apkārt notiekošo un sadarboties ar Paš-
valdības policijas darbiniekiem. «Iedzīvotāji, 
esiet atbildīgi un ziņojiet pagasta inspekto-
ram, ja pamanāt ko aizdomīgu vai bīstamu,» 
tā M.Žeivots.

Ilze Knusle-Jankevica 
Foto: Ivars Veiliņš

Ikviena novada pagasta pār-
valde aicina savus iedzīvotājus, 
kuri vēl nav nomaksājuši nekus-
tamā īpašuma nodokli par šo 
gadu, izdarīt to vēl šomēnes vai 
vismaz vienoties par samaksas 
grafiku, ja finansiālu apsvēru-
mu dēļ nav iespējams nomaksāt 
visu summu uzreiz.

Jelgavas novada Finanšu nodaļas vadītāja 
Sandra Kalvāne atzīst, ka kopējais parāda 
apmērs ir liels un dažās pagasta pārvaldēs 
nenomaksātais nodoklis var ietekmēt citu 
pakalpojumu sniegšanu, piemēram, sociālo 
pabalstu izmaksu.

Pagastu pārvaldēs uzsver, ka šajā gadījumā 
pats svarīgākais ir iedzīvotājiem ierasties pār-
valdē un kopīgi rast labāko risinājumu. «Mēs 
izprotam šā brīža ekonomisko situāciju, un ir 
skaidrs, ka lielākā daļa no parādniekiem nav 
ļaunprātīgi nemaksātāji – cilvēki zaudējuši 
darbu, samazinājušies ienākumi, taču ir ļoti 
būtiski savu situāciju darīt zināmu pagasta 
pārvaldei, lai kopīgi vienotos par iespējamiem 
apmaksas termiņiem,» uzsver S.Kalvāne.

Kristīne Langenfelde

Aicina samaksāt 
nekustamā 
īpašuma nodokli

Sveic labākās klases audzinātājas
1.lpp.
Viņas visas saņēma krāsainus medus 

podiņus un savu audzināmo muzikālu ap-
sveikumu.

«Domāju, ka tie skolotāji, kuri šodien sēž 
mūsu priekšā, ir ļoti saviļņoti. Manuprāt, šis 
ir augstākais apbalvojums, jo tieši bērni jums 
pasaka paldies par darbu. Gribu novēlēt arī 
turpmāk jūsu grūtajā darbā panākumus. 
Problēmu vienmēr ir daudz, taču strādāsim 
un tieksimies tām pāri. Tuvojas gada nogale, 
tāpēc gribu novēlēt, lai katra mājās valda 
siltums un nākamajā gadā ir daudz spēka,» 
klātesošos uzrunāja Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

Tradicionāli šajā pasākumā tiek izlozēta 

sponsora dāvināta pārsteiguma balva 50 latu 
vērtībā. Šogad, pateicoties SIA «Laflora» 
valdes priekšsēdētāja Ulda Amerika dās-
numam, prieks un pārsteigums tika divām 
audzinātājām. Viena laimīgā loze krita Elejas 
vidusskolas 4.a klases audzinātājai D.Peipiņai, 
otra – Svētes pamatskolas Glūdas filiāles 5. 
klases audzinātājai Sandai Cicenai. «Skolā 
strādāju tikai trīs gadus un esmu priecīga, 
ka tik īsā laikā skolēni jau mani apbalvojuši. 
Manuprāt, galvenais skolotāja darbā ir tas, lai 
skolēni tevi novērtē. Nopelnītos diplomus tu 
noliec plauktā, bet apziņa, ka bērni tevi pa-
slavē, dod prieku strādāt tālāk,» tā S.Cicena.

Vēl kā labākās Jelgavas novada skolu 
klašu audzinātājas skolēni novērtējuši Lidiju 

Lukinu (Teteles pamatskola), Sandru Krēķi 
(Vircavas vidusskola), Sarmīti Vjateri (Vilces 
pamatskola), Gunitu Mogili (Vircavas vidus-
skolas Lielvircavas filiāle), Valiju Cimmeri 
(Līvbērzes vidusskola), Ilzi Ērstiķi (Staļģenes 
vidusskola), Ditu Grigorceviču (Vircavas 
vidusskolas Platones filiāle), Daigu Zīli (Za-
ļenieku pamatskola), Ilgu Lipšāni (Svētes 
pamatskola), Nelliju Švedi (Kalnciema pilsē-
tas vidusskola), Ilonu Dombrovsku (Aizupes 
pamatskola), Ivetu Cauni (Kalnciema vidus-
skola) un Inesi Reinvaldi (Elejas vidusskolas 
Lielplatones filiāle).

Ritma Gaidamoviča 
Foto: Ivars Veiliņš
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asPaZiJas 145. DZimŠanas Dienai VelTīTā
DomRaksTu konkuRsa nolikums

mĒRĶis:
• Veicināt skolēnu un jauniešu dziļāku interesi par latviešu dzejnieci Aspaziju;
• Attīstīt skolēnu un jauniešu radošā un pētnieciskā darba iemaņas.

oRGaniZaToRi:
• Jelgavas novada pašvaldības Kultūras nodaļa;
• Jelgavas Latviešu biedrība;
• Zaļenieku pagasta darba grupa;
• Jelgavas novada Latviešu valodas un literatūras skolotāju metodiskā apvienība.

Dalībnieki:
• Latvijas pamatskolu, vispārējās vidējās izglītības mācību iestāžu skolēni.

TĒmas: 
• Ne vidus ceļu laipot,
   Es gribu pilnību! (Aspazija)
• Bet it kā tēraudu asmens trīts
   Ir cilvēka nopietna griba. (Aspazija)
• Lai mani loka negaiss ar vēju,
   Es taisns atkal atliekties spēju. (Aspazija)
• Nu izpausts top viss še dzejā,
   Ko prāts reiz kaunīgi slēpis. (Aspazija)
• Uguns vajag, pie kuras lai dvēsele sildās! (Aspazija)
(7. – 9. klašu skolēniem: A4 – 2 lapas, 12. lieluma burti; 
10. – 12. klašu skolēniem: A4 – 4 lapas, 12. lieluma burti.)

DaRbu iesnieGŠana:
Darbi jāiesniedz līdz 2010. gada 20. februārim Jelgavas novada pašvaldības Kultūras noda-
ļai. Adrese: Jelgava, Pasta iela 37, LV-3001, e-pasts: ingrida.meleka@jrp.lv, kontakttālrunis: 
63024658 (Dz.Zimaiša); 26389207 (E.Leite).

Jānorāda autora vārds, uzvārds, skola, klase, telefona numurs vai e-pasta adrese.

DaRbus VĒRTĒ komisiJa: 
• Dzintra Zimaiša – Jelgavas novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja;
• Madlēna Bratkus – Aspazijas mājas saimniece;
• Elizabete Leite – Jelgavas novada Latviešu valodas un literatūras metodiskās apvienības 
vadītāja.

aPbalVoŠana: 2010. gada 20. martā pulksten 14 Zaļenieku kultūras namā.

«meklē vien dziļāk, un izaugs tev meklējot spārni.» 
       (Aspazija) 
2010. gadā aprit 145 gadi, kopš dzimusi Aspazija. Ievērojamā latviešu dzejniece zemgaliete 
ienāca  literatūrā  kā  spilgta  personība, bagāta  ar  jaunām  domām,  jaunām  izjūtām  
un īpašu talantu.
Jelgavas novada pašvaldības Kultūras nodaļa izsludina skatuves runas konkursu un aicina 
tajā piedalīties Zemgales reģiona vispārējās vidējās izglītības mācību iestāžu skolēnus.

skaTuVes Runas konkuRsa «asPaZiJai – 145» nolikums
mērķis:
• Kopt latviešu valodas runas kultūru;
• Veicināt skolēnu izpratni par runas mākslu;
• Dziļāk iepazīt dzejnieces Aspazijas atstāto literāro mantojumu.

organizatori:
• Jelgavas novada pašvaldības Kultūras nodaļa.

Dalībnieki:
• Konkursā ar individuālajiem priekšnesumiem piedalās Zemgales reģiona vispārējās vidējās 
izglītības mācību iestāžu skolēni.

norise:
• Katrs konkursa dalībnieks runā vienu Aspazijas dzejoli un vienu prozas darbu (vai prozas 
darbu par Aspaziju);
• Katra atsevišķā literārā darba priekšnesuma ilgums nedrīkst pārsniegt trīs minūtes;
• Konkurss notiek divās kārtās: 1. kārtā dalībnieku skaits nav ierobežots.
   Uz 2. kārtu žūrija izvirza trīs labākos runātājus.

apbalvošana:
• 20.03. pulksten 14 Jelgavas novada Zaļenieku pagasta kultūras namā.

norises vieta un laiks:  
• 1. kārta:
   05.03. pulksten 12 – Aizkrauklē, Kultūras namā, Spīdolas ielā 2;
   09.03. pulksten 12 – Bauskā, BJC, Kalna ielā 14;
   10.03. pulksten 12 – Dobelē, BJC, E.Francmaņa ielā 2;
   11.03. pulksten 12 – Jelgavā, Jelgavas 1. ģimnāzijā, Meiju ceļā 9.
• 2. kārta: 
   20.03. pulksten 12 – Jelgavas novada Zaļenieku pagasta Zaļajā muižā.                                                                                             

konkursu vērtē:
• Konkursa organizatoru izveidota žūrija.

Finansējums: 
• Konkursu finansē Jelgavas novada pašvaldība; 
• Dalībnieku piedalīšanos konkursā finansē vietējās pašvaldības vai iestādes.

Vērtēšanas kritēriji:
1. Vizuālais tēls:
• Skatuves kultūra (piemērots apģērbs, apavi);
• Prasme iznākt publikas priekšā, telpas izjūta;
• Kontakts ar klausītājiem.
2. Runas māksla:
• Domas atklāsme (runas loģika un runātāja uzdevums);
• Spilgtu priekšstatu gleznu esamība un atklāsme klausītājam (teikto redzēt, dzirdēt, sa-
prast);
• Skaidra dikcija un artikulācija. 
3. Repertuāra atbilstība runātājam (vecums, individualitāte).

Pieteikuma anketa pieejama Jelgavas novada mājas lapā: www.jrp.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 
izsludina atklātu konkursu uz 
Zaļenieku pagasta kultūras 

nama direktora vietu

konkursā var piedalīties personas, 
kuras atbilst šādām prasībām:
• darbības jomai atbilstoša izglītība;
• darba stāžs kultūras 
   darbā vismaz trīs gadi;
• prasme lietot datoru;
• prasme rakstīt un īstenot projektus;
• vismaz vienas svešvalodas zināšanas.

konkursa pretendentiem līdz 2009. 
gada 30. decembrim jāiesniedz Jel-
gavas novada pašvaldības kultūras 
nodaļā šādi dokumenti:
• motivēts pieteikums;
• CV;
• izglītību, pieredzi un zināšanas 
   apliecinošu dokumentu kopijas; 
• aizpildīta pretendenta aptaujas lapa. 

Pretendenta aptaujas lapu var saņemt Jel-
gavas novada pašvaldības Kultūras nodaļā 
Pasta ielā 37, 37. kabinetā, vai Jelgavas 
novada mājas lapā: www.jrp.lv. Sīkāka 
informācija pa tālruni 63024658.

no 2010. gada janvāra ūdens-
saimniecības un kanalizācijas 
pakalpojumus Jelgavas novadā 
nodrošinās pieci sia:

SIA «Kalnciema nami» – Kalncie-
ma un Valgundes teritorijā;

SIA «Glūdas komunālā saim-
niecība» – Glūdas, Zaļenieku, 
Platones, Vircavas un Svētes 
teritorijā;

SIA «Apsaimniekošanas serviss» 
– Elejas, Lielplatones, Vilces un 
Sesavas teritorijā;

SIA «Palīgs L» – Līvbērzes teri-
torijā;

SIA «Staļģenes komunālais die-
nests» – Jaunsvirlaukas terito-
rijā.

Pirmais solis sperts. Kādi būs nākamie un 
kādas pārmaiņas komunālo pakalpojumu no-
drošināšanā gaida novada iedzīvotājus, skaidro 
pašvaldības izpilddirektors I.Romānovs.

katrā pagastā sava pieeja
Līdz šim visās 13 pašvaldībās, ko tagad 

apvieno novads, risinājumi tam, kā nodrošināt 
iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, bija 
atšķirīgi. I.Romānovs stāsta, ka septiņos pagas-
tos – Elejā, Lielplatonē, Līvbērzē, Kalnciemā, 
Jaunsvirlaukā, Glūdā un Svētē – pakalpojumus 
sniedza uzņēmumi jeb SIA. «Uzņēmumi gan 
bija seši, bet pakalpojumu nodrošināja septiņos 
pagastos, jo Elejas SIA «Apsaimniekošanas 
serviss» jau vairākus gadus apkalpoja arī Liel-
platones pagastu. Tur, kur strādāja SIA, situācija 
bija stabilāka,» uzsver I.Romānovs.

Savukārt sešās pašvaldībās – Sesavā, Vilcē, 
Zaļeniekos, Vircavā, Platonē un Valgundē 
– līdz šim komunālos pakalpojumus sniedza 
ar pašvaldības starpniecību – kā nu kurā vietā, 
bet pēc būtības tie visur bija pašvaldības algoti 
darbinieki, kas savu iespēju robežās centās 
nodrošināt pakalpojumu. Šajā gadījumā vis-
biežāk situācija īsti skaidra nebija, jo nereti 
pašvaldība dotēja, piemēram, daudzdzīvokļu 
māju apsaimniekošanu, ko šobrīd likums vairs 
nepieļauj. Arī tas ir viens no aspektiem, kāpēc 
novadā nepieciešams reorganizēt pakalpojumu 
sniegšanu – iedzīvotāji ir jāradina pie sistēmas, 
kas nosaka: saņemtais pakalpojums maksā 
tik, cik tas maksā, un pašvaldības dotācija šim 
mērķim ir nelikumīga. Protams, tas nenozīmē, 
ka pašvaldība nevar sniegt atbalstu tiem iedzī-
votājiem, kuriem finansiālā situācija ir smaga, 
taču tad tā vairs nav dotācija, bet gan pašvaldības 
sniegtā sociālā palīdzība iedzīvotājiem.

Tarifus noteiks regulators 
Tās pārmaiņas, ar kurām jārēķinās iedzīvotā-

jiem, ir pakalpojumu tarifs – te gan jāuzsver, ka 
nav pamata satraukumam par to, ka pēkšņi tarifi 
varētu būtiski pieaugt. «Atsevišķos pagastos, 
kur līdz šim, piemēram, par ūdeni iedzīvotāji 
maksāja rēķinus, ko nebija noteicis regulators, 
tagad būs jāmaksā regulatora noteiktā maksa. 
Taču mūsu aprēķini liecina, ka rēķini pat varētu 
sarukt, nevis palielināties. Kāpēc? Tāpēc, ka 
turpmāk tie tiks veidoti, pamatojoties nevis uz 
kaut kādu pieņemtu lielumu, bet gan stingri pēc 
skaitītāja rādījumiem. Un prakse apliecina, ka 
realitātē atsevišķos ciematos iedzīvotājiem rē-
ķins par ūdeni un kanalizāciju varētu sarukt un 
tā lielums atkarīgs no katra konkrētā patērētāja 

Ūdensapgādi un kanalizāciju 
novadā nodrošinās pieci uzņēmumi

prasmes plānot tēriņus,» uzskata I.Romānovs.

Pirmais uzdevums – skaitītāji
Šobrīd līdztekus tam, ka tiek kārtota doku-

mentācija, atsevišķos ciematos, kur līdz šim 
nebija ūdensskaitītāju, tie tiks uzstādīti. «Tas ir 
pirmais, ar ko jāsāk – gan katrā mājā atsevišķi, 
gan arī katrā dzīvoklī ir jāuzskaita patērētais 
ūdens, lai sakārtotu norēķinu sistēmu un iedzī-
votāji maksātu tikai par to, cik ir patērējuši,» 
uzsver I.Romānovs.

Līdz šim nereti, maksājot konstantu summu 
mēnesī, šur tur izskanēja savstarpējie apvainoju-
mi – te kāds no 1. stāva ar šļūteni dārzu laistījis, 
te kāds pie mājas mašīnu mazgājis, bet par ūdeni 
visi maksā vienādi.

Protams, kā uzsver I.Romānovs, neviens 
iedzīvotājs netiek piespiests uzstādīt skaitītājus. 
«Mēs vienkārši cenšamies pārliecināt, ka tas ir 
efektīvākais veids, kā samazināt savus rēķinus. 
Taču, ja kāds joprojām uzskatīs, ka tas viņam nav 
izdevīgi, noteikti varēs turpināt maksāt konstan-
tu summu ik mēnesi,» tā I.Romānovs.

Jāpiebilst, ka skaitītāju uzstādīšanu šobrīd kā 
nu kurā vietā veic pagastu pārvaldes sadarbībā 
ar apsaimniekošanas uzņēmumiem. «Jāatzīst, 
ka lielākajā daļā ciematu tas jau izdarīts un 

šobrīd vēl tikai atsevišķās vietās darbs turpinās,» 
saka I.Romānovs.

Turpinās meklēt 
labāko risinājumu

Pagaidām reorganizācija sākta vien ar ūdens-
apgādi un kanalizāciju, taču izpilddirektors pie-
ļauj, ka nākotnē tie varētu būt arī citi pakalpoju-
mi, kas tiks nodrošināti centralizēti visā novadā. 
«Šobrīd pats būtiskākais ir saprast nākamā gada 
pašvaldības budžeta veidošanos un līdz ar to arī 
spriest par efektīvākajiem veidiem, kā organizēt 
pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem. Mums ir 
jāsaprot, kāds ir izdevīgākais un lētākais veids, 
tāpēc nebūtu vietā reorganizāciju sasteigt, jo 
kaut ko pārveidot pārveidošanas dēļ nav mūsu 
mērķis,» uzsver I.Romānovs.

Izvērtējot visus «par» un «pret» nākotnē, 
piemēram, SIA varētu pārņemt arī atkritumu 
izvešanu, kapu apsaimniekošanu un citas lietas. 
Taču, lai process būtu pārdomāts, Jelgavas no-
vada pašvaldība nākamā gada laikā paredzējusi 
realizēt Norvēģijas finanšu instrumenta atbals-
tītu projektu «Zemgales reģiona pašvaldību 
institucionālo spēju stiprināšana ekonomisko 
aktivitāšu veicināšanai sadarbībā ar Norvēģijas 
institūcijām». Projekta mērķis ir sagatavot 
finanšu un ekonomisko pamatojumu, kā arī 
konkursa dokumentāciju publiskās un privātās 
partnerības projektam «Jelgavas komunālās 
saimniecības izveide un uzturēšana». «Tieši šī 
izpēte ļaus mums izdarīt pamatotus secināju-
mus par to, kāds turpmākās darbības modelis 
būtu efektīvākais – piesaistīt privātos partnerus, 
uzņēmumus vai palikt pie pašreizējā modeļa,» 
spriež I.Romānovs.

Projekts saņēmis atbalstu, un no Norvēģijas 
finanšu instrumenta tam piešķirti 9000 latu.

Darbiniekiem 
nav pamata nedrošībai

Līdz ar šīm pārmaiņām var rasties situācija, 
ka reorganizācijas gaidās atsevišķās vietās tie 
darbinieki, kas līdz šim strādājuši komunālajās 
struktūrās, izjūt nedrošību par to, ka viņi varētu 
zaudēt darbu. Taču pašvaldības izpilddirektors 
uzsver: «Šobrīd šādām bažām nav pamata. 
Tagad, kad atsevišķi SIA atsevišķos pagastos 
pārņem tikai ūdensapgādes un kanalizācijas 
nodrošināšanu, nedomāju, ka līdzšinējie strād-
nieki paliks bez darba – šie pienākumi tāpat būs 
jāpilda, vienkārši struktūra būs cita.»

Kristīne Langenfelde 
Foto: Ivars Veiliņš

Teritoriālās reformas rezultātā Jelgavas novads pārņēmis pakalpojumu 
sniegšanu no līdzšinējām pagasta padomēm ar visu to mantojumu un 
sistēmu, pēc kādas tā darbojusies līdz šim. Jelgavas novada pašvaldības 
izpilddirektors ivars Romānovs uzsver, ka novada mērķis un vīzija ir šo 
pakalpojumu nodrošināšanu padarīt efektīvāku. Tam sperts jau pirmais 
solis – novembra domes sēdē deputāti pieņēma lēmumu, kas paredz: 
no nākamā gada ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus visā 
novada teritorijā nodrošinās pieci uzņēmumi. Var teikt, ka tas ir sākums 
komunālās saimniecības reorganizācijai novadā.
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No nākamā gada «Glūdas komunālā 
saimniecība» ūdensapgādi un kanalizāciju 
nodrošinās Glūdas, Svētes, Zaļenieku un 

līdz šim katrā pagastā komunālie pakalpojumi sniegti pēc savas kārtības, tāpēc pielāgoties jaunajai sistēmai 
katram nāksies atsevišķi. Šoreiz «Jelgavas novada Ziņas» piedāvā iepazīties ar trīs atšķirīgiem komunālās 
apsaimniekošanas modeļiem, kas arī aptver visus variantus, kādi līdz šim darbojušies pagastos.

piemēram, Zaļeniekos nav pat ūdensskaitī-
tāju, un arī to uzlikšana var izrādīties prob-
lemātiska, jo mājās ūdensvada sistēmas ir 
ļoti novecojušas, caurules sarūsējušas. At-
sevišķās vietās var pat būt grūti tīri tehniski 
skaitītājus uzstādīt,» tā V.Piternieks.

Šobrīd vislabākā situācija esot Vircavā, 
kur noslēgumam tuvojas ūdensapgādes 
rekonstrukcijas projekts. «Protams, nevar 
jau teikt, ka citviet nekas nebūtu darīts 
– pārējos pagastos jau izstrādāti projekti 
un patlaban notiek tehniski ekonomiskā 
pamatojuma izstrāde. Tāpēc mēs ceram, 
ka nākamgad par projektu līdzekļiem 
arī šajās vietās daudz kas tiks sakārtots,» 
spriež V.Piternieks.

Taču, tāpat kā citu komunālo uzņēmu-
mu vadītāji, arī V.Piternieks uzskata, ka 
grūtākais būs mainīt cilvēku domāšanu 
tajos pagastos, kur līdz šim šo pakalpoju-
mu būtiski dotējusi pašvaldība. «Tie paši 
Zaļenieki – tur iedzīvotāji līdz šim nav 
maksājuši pilnu cenu par pakalpojumu, 
bet tagad viņiem tas būs jādara. Un mēs 
jau zinām, ka tas nebūs viegls darbs. Arī 
citviet, kur maksa par ūdeni un kanalizā-

Līdz ar jauno kārtību no nākamā gada 
«Apsaimniekošanas serviss» paplaši-
nāsies un ūdensapgādi un kanalizāciju 
nodrošinās arī Sesavā un Vilcē.

«Mēs jau sākam ar daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotāju sapulcēm – pirmkārt, 
lai iepazītu viens otru, otrkārt, lai sāk-
tu veidot sadarbību. Sistēma mums ir 
skaidra – arī tad, kad pirms trīs gadiem 
pārņēmām Lielplatoni, tur apstākļi bija 
tādi paši kā šobrīd Sesavā un Vilcē. Tie 
bija pašvaldības komunālie dienesti, kas 
nodrošināja pakalpojumu – visbiežāk 
daudzās pozīcijās iedzīvotājiem snieg-
tie pakalpojumi tika dotēti: pašvaldība 
īstenoja kādu darbu, bet par to neno-
rēķinājās iedzīvotāji – izdevumus sedza 
pašvaldība. Tā ir būtiskākā atšķirība, kas 
tagad jāizprot iedzīvotājiem – par pa-
kalpojumu būs jāmaksā pašiem,» uzsver 
I.Pastuškova.

Līdzīgi kā citviet, arī te pirmais uzde-

«Mums kārtība ir skaidri zināma»
«Tas noteikti nebūs nekas jauns – mēs šīm pārmaiņām esam ga-
tavi,» saka elejas uzņēmuma «apsaimniekošanas serviss» valdes 
locekle inese Pastuškova. un ne velti, jo viņas vadītais sia ir vie-
nīgais novadā, kuram jau līdz šim ir pieredze, sniedzot komunālos 
pakalpojumus vairākās pašvaldībās, – uzņēmums jau trīs gadus 
nodrošina ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus ne tikai 
elejā, bet arī lielplatonē.

vums ir pārliecināties, vai mājās ir ūdens-
skaitītāji. Sesavā tas jau pirms kāda laika 
izdarīts, arī Vilcē daudzviet jau skaitītāji 
ir, bet, ja vēl nav, tad tiek piedāvāts tos 
uzlikt. «Mūsu mērķis nav pelnīt – mums 
galvenais, lai sistēma būtu sakārtota un 
pēc vienotas metodes varētu iedzīvotā-
jiem sagatavot rēķinu. Tieši tāpēc mēs 
paši neejam pa mājām un skaitītājus 
neliekam. Cilvēks pats var izvēlēties, kur 
skaitītāju nopirkt, to uzlikt, un tikai pēc 
tam mūsu darbinieki pārliecinās, vai darbs 
izdarīts pareizi, un skaitītājus noplombē. 
Citviet apsaimniekošanas uzņēmumi to 
dara paši. Cik zinu, tad šobrīd skaitītāju 
iespējams iegādāties par vidēji 15 latiem 
– tie ir izdevumi, ar kuriem jārēķinās ie-
dzīvotājiem,» uzsver I.Pastuškova.

Spriežot par tiem komunālajiem tīk-
liem, kas šobrīd uzņēmumam jāpārņem, 
I.Pastuškova norāda, ka situācija ir sta-
bila. «Es noteikti nevaru teikt, ka mēs 

pārņemam ļoti nolaistas un nekoptas sis-
tēmas. Gluži pretēji – es varu pat uzteikt 
līdzšinējo pašvaldību tālredzīgo rīcību, jo 
gan Sesavā, gan Vilcē līdz šim ir daudz 
ieguldīts, lai sistēmas sakārtotu. Vilcē ir 
pārvilkts ūdensvads, Ziedkalnē šobrīd jau 
izstrādāts projekts, Sesavā un Bērvircavā 
arī ir veikta ūdensapgādes rekonstrukcija. 
Katrā ziņā pirms gadiem, kad sākām strā-
dāt Elejā, situācija bija daudz bēdīgāka. 
Ūdensanalīzes gan vēl neesam ņēmuši, 
bet domāju, ka Sesavā tās noteikti būs 
labas un normām atbilstošas, neatpaliks 
arī Vilce,» spriež I.Pastuškova.

Jau šobrīd «Apsaimniekošanas ser-
viss» veido atsevišķo māju personīgās 
lietas un gatavojas parakstīt līgumus par 
apsaimniekošanu. «Te gan jāsaprot, ka 
nedz Lielplatonē, domāju, arī nedz Vilcē 
un Sesavā mēs neienāksim kā apsaimnie-
kotāji – vien nodrošināsim ūdensapgādi 
un kanalizāciju. Tāpat kā Lielplatonē, 
arī Sesavā un Vilcē iedzīvotājiem jau ir 
pieredze pašiem rūpēties par savu māju, 
tāpēc šo kārtību nav lietderīgi mainīt 
– vienkārši tas ir oficiāli jānokārto. Proti, 
mēs rosinām izvirzīt māju vecākos, kas 
arī nodrošina kārtību konkrētā daudz-
dzīvokļu mājā un iekasē no iedzīvotājiem 
apsaimniekošanas maksu. Ja cilvēkiem 

tas ir pieņemamāk un saprotamāk, mums 
nav iebildumu,» tā I.Pastuškova.

Līdz ar to no nākamā gada minēto 
ciematu iedzīvotāji «Apsaimniekošanas 
servisam» maksās vien par ūdeni un 
kanalizāciju. «Stāsies spēkā mūsu uz-
ņēmumam regulatora noteiktais tarifs, 
kas šobrīd ir 47 santīmi par kubikmetru 
ūdens un 59 santīmi par kubikmetru ka-
nalizācijas,» skaidro I.Pastuškova.

Raugoties nākotnē, valdes locekle 
spriež, ka novadā kopumā pie iesāktā 
apstāties nevajadzētu. «Šādi spēcīgi 

uzņēmumi noteikti daudz efektīvāk var 
nodrošināt arī citus komunālos pakal-
pojumus novada iedzīvotājiem,» uzskata 
I.Pastuškova, piebilstot, ka uztraukties 
nevajadzētu arī līdzšinējiem komunālo 
dienestu darbiniekiem. «Jā, mēs pār-
ņemam atsevišķu pakalpojumu, bet tā 
nodrošināšanai tik un tā mums nepie-
ciešami darbinieki. Kāpēc gan lai mēs 
atbrīvotu no darba kādu, kas šo sistēmu 
pārzina un strādā uz vietas konkrētā cie-
matā – tas taču nav loģiski,» noslēgumā 
piebilst valdes locekle.

«Mēs darām visu, kas nepieciešams: 
tur kaut kas jāpielabo, tur avārija noti-
kusi, tur jānopļauj, tur jāapkopj – mūsu 
darba lauks ir ļoti plašs,» saka Zaļenieku 
pagasta pārvaldes komunālo jautājumu 
struktūrvienības vadītājs Alfrēds Reblis.

Patlaban viņa vadītajā struktūrvienī-
bā strādā 11 cilvēki, kā arī gandrīz 20 
bezdarbnieki, kuriem valsts nodrošina 
stipendiju 100 latu apmērā. 

«Ja runājam par komunālajiem pakalpo-
jumiem iedzīvotājiem, tad iespēju robežās 
nodrošinām gan desmit daudzdzīvokļu 
māju apsaimniekošanu, gan arī pašvaldības 
dzīvojamā fonda apsaimniekošanu, tāpat 
uzraugām atkritumu izvešanu, teritorijas 
apkopšanu un līdz šim arī ūdensapgādi un 
kanalizāciju, ko no jaunā gada pārņems 
Glūda,» skaidro A.Reblis.

«Darām visu, kas nepieciešams»
Zaļenieki ir viena no tām pagastu pārvaldēm, kur līdz šim nebija 
sava apsaimniekošanas uzņēmuma – tur visus komunālos jautā-
jumus risināja pašvaldības struktūrvienība. arī šobrīd, kad līdz 
ar pārmaiņām Zaļeniekos ūdensapgādi un kanalizāciju sāks no-
drošināt «Glūdas komunālā saimniecība», pagastā ir pārliecināti 
– līdzšinējo darbinieku pieredze būs nepieciešama.

Viņš neuzskata, ka pagasta algotajiem 
darbiniekiem līdz ar to būs mazāk darba. 
«Ir skaidrs, ka neviens cits vismaz pagai-
dām te nenāks appļaut zāli, uzturēt ceļus 
vai apsaimniekot kapus – šīs funkcijas 
tik un tā būs jānodrošina mums pašiem,» 
spriež A.Reblis.

Struktūrvienības vadītājs arī neslēpj, ka 
iedzīvotājiem vecā kārtība varbūt pat ir 
labāka, jo līdz šim daudz ko palīdzējis iz-
darīt pagasts par savām finansēm. «Tomēr 
saprotu – ja agrāk tas bija iespējams, tad 
šobrīd dotēt šos pakalpojumus likums vairs 
nepieļauj. Iedzīvotājiem nav viegli norē-
ķināties par pakalpojumiem – jau šobrīd 
Zaļeniekos iedzīvotāju parāds par ūdeni, 
kanalizāciju un apsaimniekošanu ir ap 10 
000 latu, kas ir pietiekami liela summa,» 
tā A.Reblis, piebilstot, ka šāds parāds iz-

veidojies, pat neraugoties uz to, ka līdz šim 
iedzīvotāji par pakalpojumu nav maksājuši 
pilnu cenu. «Ierasta un likumiska kārtība 
ir tad, ja apsaimniekotājs nodrošina pakal-

pojuma piegādi līdz namam, bet iedzīvo-
tājiem pašiem jānorēķinās, ja kāda ķibele 
notiek jau viņu mājā. Bet Zaļeniekos līdz 
šim iespēju robežās esam pat labojuši 
dzīvokļos plīsušas caurules.»

Pagaidām gan A.Reblis  neņemas 
spriest, kāds modelis ir labāks, un to, 

kā attīstīsies situācija, rādīs laiks. Taču 
viņš ir pārliecināts, ka vismaz pagaidām 
paredzētās pārmaiņas būtiskus jauninā-
jumus Zaļeniekos neieviesīs, jo lielākās 
problēmas te ir nevis ar ūdens un kana-
lizācijas nodrošināšanu, bet gan ar ēku 
apsaimniekošanu.

«Noteikti brauksim apgūt pieredzi»
sia «Glūdas komunālā saimniecība» līdz šim komunālos pakalpojumus 
nodrošināja tikai Glūdas pagastā, bet līdz ar reorganizāciju šis būs viens 
no tiem uzņēmumiem, kas no jaunā gada apkalpos plašāku teritoriju. uz-
ņēmuma valdes loceklis Valentīns Piternieks uzskata, ka jaunajai sistēmai 
būs gan sava pozitīvā, gan negatīvā puse.

ciju gan bija adekvāta, problēmu noteikti 
netrūks, jo salīdzinoši daudz ir nemaksā-
tāju. Ar to visu mums būs jātiek galā,» tā 
valdes loceklis.

Patlaban process sākts ar dokumentāci-
jas sakārtošanu. «Mums ir jāveido vienota 
grāmatvedība, uzskaite, norēķini – jā, 
varbūt papīra lietas iedzīvotāji tieši neizjūt, 
taču tas ir ļoti atbildīgs darbs. Pēc tam jau 
aicināsim iedzīvotājus mājās, kur vēl nav 
ūdensskaitītāju, tos uzlikt – te cilvēki varēs 
izvēlēties: paši pirkt skaitītājus un meklēt, 
kas tos uzliek, vai arī šo pakalpojumu 
nodrošināsim mēs. Taču ar noteiktiem 
izdevumiem iedzīvotājiem būs jārēķinās,» 
uzsver V.Piternieks.

Savukārt, runājot par pakalpojuma cenu, 
valdes loceklis uzsver, ka līdz ar jauno gadu 
visos pagastos, ko apkalpos «Glūdas ko-
munālā saimniecība», iedzīvotājiem būs 
jānorēķinās pēc vienota tarifa, ko uzņē-
mumam apstiprinājis regulators: ūdens 
maksās 46 santīmus par kubikmetru, bet 
kanalizācija – 59 santīmus par kubikmetru. 
«Jau šobrīd ir skaidrs, ka mūsu jaunajā 
teritorijā vislielākie ieguvēji būs Oglaines 

ciemata iedzīvotāji, jo viņiem rēķins saruks 
visvairāk,» tā V.Piternieks.

Valdes loceklis gan piebilst, ka šāds 
tarifs ir iedzīvotājiem, taču ražošanas 
uzņēmumiem, kur rūpnieciskas darbības 
rezultātā rodas arī sava veida piesārņo-
jums, tarifs ir augstāks – ap 1,60 latiem 
par kubikmetru.

Tā kā šī būs jauna pieredze, uzņēmumam 
strādājot ne tikai vienā pagastā, bet apkal-
pojot četrus pagastus, V.Piternieks uzskata, 
ka iegūt pieredzi un konsultēties ar zino-
šākiem uzņēmumiem noteikti vajadzēs. 
«Domāju, ka mēs noteikti aizbrauksim uz 
Eleju un paskatīsimies, kā strādā viņi, – šim 
uzņēmumam jau ir vairāku gadu pieredze, 
strādājot vairākās pašvaldībās, tāpēc no-
teikti būs nianses, ko no viņiem varēsim 
aizgūt,» spriež V.Piternieks, piebilstot, ka 
šobrīd svarīgi ir pēc iespējas labāk pārņemt 
un nodrošināt ūdensapgādi un kanalizāciju 
pagastos, taču ar laiku jau varētu runāt arī 
par citu pakalpojumu pārņemšanu.

Kristīne Langenfelde 
Foto: Ivars Veiliņš un JNZ

Platones pagastā. V.Piternieks spriež, ka 
grūtākais būs visu savest kārtībā Zaļe-
niekos un Svētē. «Tur būs ko pasvīst, jo, 

FoTo: Raugoties 
nākotnē, «apsaim-
niekošanas servi-
sa» valdes locekle 
inese Pastuškova 
spriež, ka pie 
iesāktā apstāties 
nevajadzētu. «es 
uzskatu, ka spēcīgi 
uzņēmumi noteikti 
daudz efektīvāk 
var nodrošināt arī 
citus komunālos 
pakalpojumus 
novada iedzīvotā-
jiem.»

FoTo: Zaļe-
niekos pagas-
ta pārvaldes 
komunālās 
sfēras darbi-
niekiem jā-
dara viss, kas 
nepieciešams, 
– ja vajag, 
var arī plīti 
salabot vai 
pašvaldības 
mājās veikt 
jebkuru citu 
remontdarbu.

FoTo: sia «Glū-
das komunālā 
saimniecība» 
valdes loceklis 
Valentīns Piter-
nieks spriež, ka 
grūtākais būs 
mainīt cilvēku 
domāšanu tajos 
pagastos, kur līdz 
šim šo pakal-
pojumu būtiski 
dotējusi pašvaldī-
ba, bet tagad par 
visu būs jāmaksā 
pašiem.

Jelgavas novada pašvaldības 
izpilddirektors ivars Romānovs

Zaļenieku pagasta pārvaldes 
komunālo jautājumu struktūrvie-
nības vadītājs alfrēds Reblis.
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Noslēgusies Jēkabnieku pie-
turas būvniecība Svētes pagasta 
Jēkabnieku ciemā. Tur izbūvētas 
divas pieturas – platforma un 
paviljons ar jumtu, ierīkota gājēju 
pāreja un veikti citi darbi. Projekta 
vadītāja Daiga Simsone atzīst, ka 
līdz ar pārmaiņām uzlabota ne 
tikai transporta infrastruktūra 
– vislielākie ieguvēji ir iedzīvotāji, 
kuriem, autobusu gaidot, vairs nav 
jāstāv ceļa malā. 

D.Simsone stāsta, ka projekts 
«Autobusa galapunkta izbūve Jē-
kabniekos», kas tika iesniegts Satik-
smes ministrijā, veikts programmas 
«Satiksmes drošības uzlabojumi ap-
dzīvotās vietās ārpus Rīgas» gaitā ar 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) atbalstu. «Projekts vērsts uz 
satiksmes drošības uzlabošanu, lai 
gādātu par mazaizsargāto satiksmes 
dalībnieku drošību. Šobrīd visi darbi 
noslēgušies, un mēs esam ieguvuši 
divas jaunas pieturas – iekāpšanai 
un izkāpšanai, vienai no tām uzstā-
dīts paviljons ar jumtu. Līdz ar to 

cilvēkiem vairs nav jāstāv ceļa malā, 
kā tas bija līdz šim, jo autobusu var 
gaidīt uz īpašas platformas. Kad  līst 
vai snieg, var paslēpties zem pieturas 
jumta. Protams, tagad iedzīvotājiem 
ir daudz drošāk, un, manuprāt, lielā-
kie ieguvēji ir skolēni, kuri visvairāk 
izmanto šīs pieturas. Nu likvidēta 
satiksmes drošībai bīstama vieta,» 
stāsta D.Simsone. Taču tās nebūt nav 
vienīgās pārmaiņas. Projekta laikā 
izbūvēts arī 575 kvadrātmetrus liels 
ielas paplašinājums un nobrauktuves 
uz apgriešanās laukumu, kas pārklā-

tas ar jau-
nu asfalta 
s e g u m u , 
tāpat, lai 
nokļūtu no 
vienas ceļa 
puses uz 
otru, ierī-
kota gājēju 
pāreja, ko 
pro jekta 
v a d ī t ā j a 
u z s k a t a 
par ļoti bū-

tisku ieguvumu, lai šķērsotu ceļu. 
Tāpat izbūvēti gājēju celiņi, kā arī 
uzstādītas ceļa zīmes satiksmes or-
ganizācijai. Darbi kopā izmaksāja 
21 118,10 latus, no tiem 17 950,38 
lati ir ERAF finansējums, 2534,18 
lati Jelgavas novada pašvaldības 
budžeta līdzekļi, bet 633,54 lati 
valsts budžeta dotācija pašvaldī-
bām. D.Simsone piebilst, ka šobrīd 
Svētes pagastā tās pašas program-
mas gaitā tiek būvēta gājēju ietve, 
kuru pabeigt plānots nākamā gada 
16. janvārī. 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Jēkabniekos jaunas pieturas 
un gājēju pāreja

Foto: JNZ

Elejas pirmsskolas izglītības 
iestādē (PII) «Kamenīte» atbrī-
vojušās desmit vietas. Iestādes 
vadītāja Indra Buse aicina pievie-
noties bērnus vecumā no diviem 
līdz septiņiem gadiem. Visvairāk 
brīvu vietu ir piecgadnieku un 
sešgadnieku grupā.

PII «Kamenīte» vadītāja I.Buse 
stāsta, ka galvenais vietu atbrīvoša-
nās faktors ir ģimeņu dzīvesvietas 
maiņa. «Vairākas ģimenes maina 
dzīvesvietu, līdz ar to izņem savu 
bērnu no dārziņa. Tādējādi atbrīvo-
jas vietas, ko mēs varam piedāvāt 
citiem. Piemēram, pēdējās trīs 
ģimenes, kuras izņēmušas bērnus, 
pārcēlušās dzīvot uz Jelgavu,» stāsta 
vadītāja. Šobrīd bērnudārzā brīvas ir 
desmit vietas, taču šis skaits ik dienu 
var mainīties. «Uz bērnudārzu var 
nākt visi Jelgavas novada bērni, kā 
arī bērni no citām pašvaldībām. 
Piemēram, šobrīd pie mums mācās 
bērni no Jelgavas, Rīgas un Bauskas 
novada,» skaidro I.Buse. Visvairāk 
vietu atbrīvojušās tieši piecgadnie-

Bērnudārzs «Kamenīte» uzņem bērnus 
no diviem līdz septiņiem gadiem

ku un sešgadnieku grupiņā – sešas, 
taču pa brīvai vietai ir arī mazākajās 
grupiņās – kopā četras. «Tāpat mums 
izveidota viena jaukta vecuma gru-
piņa, kurā galvenokārt mācās piecus 
un sešus gadus veci bērni, taču trīs ir 
četrgadnieki. Līdz ko atbrīvosies vie-
ta, bērns tiks pārcelts uz četrgadnieku 
grupu. Jāpiebilst, ka rotaļnodarbības 
šajā grupā tiek veidotas pēc bērnu at-

tīstības līmeņa,» 
tā vadītāja. PII 
tiek pieņemti 
bērn i  vecu -
mā no diviem 
līdz septiņiem 
gadiem. Vecā-
kiem jāmaksā 
tikai par ēdinā-
šanu – 1,70 lati 
dienā par trim 
ēdienreizēm jeb 
brokastīm, pus-
dienām un lau-
nagu. «Mēnesī 
tas ir aptuveni 
34 lati,» tā va-
dītāja. Bērnu-

dārzs atvērts no pulksten 7 līdz 
19. Papildus pirmsskolas izglītības 
programmai «Kamenīte» bērniem 
piedāvā arī pulciņus – tautiskās de-
jas, angļu valodu un tēlotājmākslas 
nodarbības.

Pieteikt bērnus vecāki var per-
sonīgi «Kamenītē» Elejā, Parka 
ielā 11, vai pa tālruņiem 63061531, 
26418330.

Foto: no «Kamenītes» arhīva 

Vilce
Vilces pagasta pārvaldes dar-

binieki sākuši apsekot pagasta 
teritorijā esošās neizmantotās 
telpas un domā par risinājumiem, 
kā tās nākotnē lietderīgi izmantot. 
Šobrīd pārvalde uzņēmējiem, kuri 
gatavi ieguldīt savus līdzekļus, lai 
attīstītu biznesu, piedāvā izmantot 
Vilces muižas jeb Vilces pamatsko-
las pagraba telpas aptuveni 400 
kvadrātmetru platībā. 

«Savulaik šeit atradās skolas 
ēdnīca, bet nu jau vismaz 20 
gadus telpas ir tukšas, tajās ie-
vietoti vien daži skolas soli un 
krēsli. Taču mums ir ļoti žēl, 
ka tik skaistas, plašas telpas ar 
velvēm un kamīnu aiziet zudībā, 
tāpēc Vilces pagasta pārvalde 
vēlas sadarboties ar uzņēmējiem, 
kuri gatavi ieguldīt līdzekļus, lai 
sakārtotu telpas un attīstītu šeit 
biznesu. Tas neapšaubāmi nestu 
labumu arī Vilces iedzīvotājiem. 
Mūsuprāt, šobrīd, kad Latvijā 
ir aktuāla skolu pārvēršana par 
daudzfunkcionālām iestādēm, šī 
būtu viena no iespējām lietderīgi 

Uzņēmējus aicina izmantot 
Vilces pamatskolas pagraba telpas

izmantot pagasta resursus,» stāsta 
Vilces pagasta pārvaldes vadītāja 
Anda Duge. Viņa arī min, ka 
konstrukciju pārbūve šeit nav 
jāveic. «Šobrīd esam telpas apse-
kojuši un varam teikt, ka pārbūve 
nav nepieciešama, jāveic vien at-
jaunošanas darbi – jānomaina vadi 
un caurules ūdenim, siltumam 
un jāveic kosmētiskais remonts,» 
skaidro vadītāja. A.Duge min, ka 
šeit varētu atrasties, piemēram, 
ēdināšanas uzņēmums. «Ēdi-
nāšanas jautājums pagastā ir 

ļoti aktuāls gan mūsu viesiem, 
gan pārvaldes darbiniekiem, 
jo, izņemot skolas ēdnīcu, citas 
ēstuves pie mums nav. Te varētu 
būt banketu zāle, ēdnīca un arī 
kamīna zāle, jo kamīns ir, tas 
tikai jāatjauno,» stāsta A.Duge. 
Taču netiek izslēgti arī citi vari-
anti. Tāpēc pagasta un novada 
uzņēmēji aicināti vērsties Vilces 
pagasta pārvaldē ar priekšliku-
miem, zvanot pa tālruni 63061081 
vai 29383060 vai sūtot e-pastu uz 
adresi: vilcespp@jrp.lv. 

FOTO: Skolas 
saimniecības da-
ļas vadītājs Agris 
zaķis un Vilces 
pagasta pārval-
des vadītāja Anda 
Duge apmēram 
400 kvadrātmetru 
plašās telpas jau 
apsekojuši un 
gatavi tās parādīt 
uzņēmējiem, kuri 
labprāt vēlētos 
šeit attīstīt biz-
nesu.  

Foto: Vilces pagasta pārvalde

Dienu pirms valsts svētkiem, 17. 
novembrī, Sesavā aptuveni 50 pa-
gasta skolēni un iedzīvotāji, spītējot 
gripai un lietum, tikās 2. Vienotības 
stafetes skrējienā. Viņi pieveica ap 
20 kilometrus garu stafeti. 

Sesavas pagasta sporta zāles 
sporta metodiķe Inga Striška-Jer-
molova stāsta – kaut skrējienam 
bija pieteikušies ap 100 dalībnieku, 
stafetē piedalījās tikai puse. «Otra 
puse neieradās gripas dēļ. Taču, 
neskatoties uz to, skrējiens notika. 
Kaut arī laukā lija, dalībnieki bija 
apņēmības pilni ne tikai noskriet 
savu stafetes posmu, bet vēl vairākus 
papildu,» teic I.Striška-Jermolova, 
piebilstot, ka laika apstākļu dēļ sa-
mazināta arī stafetes distance – no 
30 kilometriem un 300 metriem līdz 
nepilniem 20 kilometriem. «Īpaši 
jāuzteic 9. klases skolnieks Edgars 
Druseiks un pagasta iedzīvotāji 
Kaspars Stunda un Rolands Joņins, 
kuri noskrēja vairāk nekā desmit ki-
lometrus,» tā metodiķe. Vienotības 
skrējiens arī turpmāk būšot Sesavas 
tradīcija, taču šobrīd tiek diskutēts 

Vienotības stafetes skrējiens, spītējot 
gripai, pulcē 50 dalībnieku

par laiku, kad to rīkot. Proti, ir doma 
to pārcelt uz maija sākumu, kad tiek 
svinēti Darba svētki. «Nākamgad 
mēs ceram uz vēl lielāku iedzīvotāju 
atsaucību. Skolēni un skolas darbi-
nieki vienmēr gatavi piedalīties, bet 
pārējie vēl mazliet jāpamudina,» tā 
I.Striška-Jermolova. Finišā visi dalīb-
nieki saņēmuši uzlīmes ar skrējiena 
simboliku. 

«Liels paldies visiem skrējējiem, 
kuri tomēr nenobijās no slapjā laika 
un skrēja, Sesavas pamatskolas direk-
toram Andrim Stašānam, skolotājai 
Ilzei Švītiņai, kas skrējējus cienāja ar 
bulciņām un pīrādziņiem, 1. klases 
skolotājai Veronikai Pūliņai, kura 

visu stafetes posmu izbraukāja līdzi 
saviem mazajiem, medmāsai Lailai 
Vaģelei, autobusa šoferītim, poli-
cijai un robežsargiem, kuri gādāja 
par drošību. Bet lielākais paldies 
pagasta pārvaldei un pārvaldes va-
dītājam Jānim Skrauplim, kurš deva 
akceptu, lai šāds pasākums notiktu,» 
tā metodiķe. 

Lielplatones pagasta biblio-
tēka iedzīvotājus aicina nodot 
sen paņemtās un nenodotās 
grāmatas. 

Bibliotēkas vadītāja Māra Puri-
ņa stāsta, ka grāmatas tiek gaidī-
tas no tiem pagasta iedzīvotājiem, 
kuri tās uz bibliotēku aizmirsuši 
atnest jau gadiem. «Īpaši gaidu 
divas angļu valodas vārdnīcas, 
kas paņemtas pirms krietna laika 
un nav atnestas atpakaļ. Šobrīd 
bibliotēkā vairs nav nevienas 
vārdnīcas, tāpēc mēs nevaram 
palīdzēt citiem. Tāpat tiek gaidī-
tas arī daiļliteratūras grāmatas. 
Ja nu gadījumā kāds tiešām ir 
grāmatu pazaudējis, aicinām 
nopirkt tādu pašu vietā vai arī 
nākt uz bibliotēku un vienoties 
par citu risinājumu,» tā vadītāja. 
Bibliotēka Lielplatones muižā 
atvērta pirmdienās, otrdienās, 
ceturtdienās un piektdienās no 
pulksten 8 līdz 16.  

Lielplatones pagasta pārvalde 
uzsākusi iznomāto pagasta zemju 
nomnieku reģistra precizēšanu. Tieši 
tāpēc tā zemes nomniekus, kuru 
nomas līgumi slēgti pirms 2008. gada 
1. februāra, lūdz ierasties pagasta pār-
valdē līdz 2009. gada 15. decembrim, 

Lūdz pārslēgt nomas līgumus

Kaut līdz Ziemas-
svētkiem vēl mazliet 
jāpagaida, Lielpla-
tones Speciālajā in-
ternātpamatskolā 
jau izskanējis Zie-
massvētku pasā -
kums. Tajā bērni 
uzstājušies svētku 
k o n c e r t ā ,  ī p a š ā 
svētku tirdziņā, ko 
sarūpējuši labvēļi 
no Zviedrijas, izvēlējušies dāva-
nas saviem ģimenes locekļiem, 
savukārt pašu sarūpētās dāvanas 
nosūtījuši Zviedrijas krustve-
cākiem. «Katrs bērns svētku 
tirdziņā izvēlējies, viņaprāt, 
ģimenei nepieciešamākās lietas 
– rotaļlietas, drēbes, apavus, 
traukus un citas, ko sarūpējuši 

Aicina nodot sen 
paņemtās grāmatas

Bērni sarūpējuši dāvanas mīļajiem

zviedri. Bez dāvanām bērni nav 
atstājuši arī savus krustvecākus 
Zviedrijā – viņiem nosūtītas 
pašdarinātas māla bļodiņas, 
medaļas, kartītes, grāmatzīmes, 
sedziņas un citas lietas, ko bērni 
pagatavojuši pulciņu nodarbī-
bās,» stāsta skolotāja Sandra 
Atmane

lai pārslēgtu nomas līgumus par 
konkrēto iznomāto zemes platību. 
Pagasta pārvalde informē, ka pre-
tējā gadījumā spēkā esošie zemes 
nomas līgumi tiks anulēti un zeme 
tiks iznomāta citām personām pēc 
pieprasījuma. 

Līdz decembra beigām Kalncie-
ma bibliotēkā apskatāma Ķemeru 
Nacionālā parka veidota foto-
ekspozīcija «Izprast, lai iemīlētu. 
Dabas vērtības Ķemeru Nacionā-
lajā parkā». Fotogrāfijās redzamas 
dažādas ievērības cienīgas vietas, 
dzīvnieki un augi, kas sastopami 
Ķemeru Nacionālajā parkā. 

Dabas aizsardzības pārvaldes Ķe-
meru Nacionālā parka administrā-
cijas dabas aizsardzības speciāliste 
Ilze Vanaga stāsta, ka fotoizstāde 
pirmo reizi atklāta maija beigās 
Ķemeru bibliotēkā, bet nu kopš 
jūnija fotoizstāde ceļo pa pašval-
dību bibliotēkām un iestādēm, kas 
atrodas Ķemeru Nacionālā parka 
teritorijā. «Šajā izstādē apskatāmas 
12 fotogrāfijas ar vietām, augiem, 
dzīvniekiem, kas ir galvenā Ķemeru 
Nacionālā parka vērtība. Melnais 
stārķis, sikspārņi, mūsu pļavas, 
meži, puķe dzegužpirkstīte – šīs un 
vēl citas lietas ir tas, ko, mūsuprāt, 

Bibliotēkā fotoizstāde par 
Ķemeru Nacionālā parka vērtībām

vajadzētu redzēt ikvienam Latvijas 
iedzīvotājam,» aicinot apmeklēt 
izstādi, teic I.Vanaga. Fotoizstāde 
Kalnciema bibliotēkā būs apskatāma 
līdz decembra beigām. «Jāpiebilst, 
ka izstāde interesanta ne tikai ar 
vietām un lietām – katrai fotogrāfijai 
arī pievienots īss apraksts, kāpēc fik-
sētais ir īpašs un aizsargājams. Līdz 
ar to cilvēkiem ir iespēja uzzināt ko 
vairāk par noteiktu augu, dzīvnieku 
vai vietu,» stāsta speciāliste. 

Foto uzņēmuši vairāki autori – Jā-
nis Ķuze, Andis Liepa, arī Ķemeru 
Nacionālā parka darbiniece Agnese 
Priede un citi. 

«Ar šo izstādi mēs vēlamies parā-
dīt, ka tepat līdzās pie viņu mājām ir 
daudz skaistu un ekskluzīvu skatu. 
To, ka obligāti nav jādodas uz ār-
zemēm, lai redzētu ko skaistu. Vis-
pirms ir jāiepazīst mūsu pašu valsts 
un tās skaistums. Tāpat, mūsuprāt, šī 
izstāde cilvēkiem ļaus saprast dabas 
aizsardzības nepieciešamību,» stāsta 
I.Vanaga. 

Jāpiebilst, ka līdz šim izstāde 
jau pabijusi Slampes, Džūkstes, 
Smārdes, Engures bibliotēkā un 
Lapmežciema muzejā. 

Ķemeru Nacionālā parka admi-
nistrācija atgādina – tuvojas Zie-
massvētku laiks, kad arī Ķemeru 
Nacionālajā parkā valsts mežos 
katrai parka teritorijā dzīvojošai 
ģimenei ir atļauts nocirst vienu 
eglīti, kas aug uz meža stigām, 
grāvju trasēm, zem elektrolīnijām 
un ceļu nodalījuma joslās. Šajās 
vietās tām ir vairāk gaismas aug-
šanai, eglītes līdz ar to ir tumšākas 
un kuplākiem zariem, un, nocērtot 
eglīti tur, netiek nodarīti postījumi 
mežaudzēm. Savukārt izglītības un 
sociālās aprūpes iestādes eglīšu ne-
pieciešamības gadījumā aicinātas 
vērsties administrācijā pa tālruni 
67146818 vai 67730078. Eglītes 
varēs nocirst norādītajās vietās 
bez maksas. Ķemeru Nacionālais 
parks novēl priecīgus un gaišus 
Ziemassvētkus.

Foto: Ivars Veiliņš

Foto: Inga Striška-Jermolova  

Paldies zemniekiem!
Sesavas pagasta pārvalde saka lielu 
paldies z/s «Sniedzes» saimniekam 
Uldim Vangalim un z/s «Jušķēni» 
saimniekam Persijam Kaufmanim. 
Viņi gādājuši par to, lai Sesavas 
pamatskolas 1. – 9. klases skolēni 
saņemtu Ziemassvētku dāvanas. 



72009. gada decembrisPAGASTu MOzAīKA

Platone

Valgunde

Zalenieki,

Jaunsvirlau
ka

Nu Platones iedzīvotājiem vairs 
nebūs jāskatās uz nekārtībām 
pagasta centrā un pavasarī māja 
«Oškalni» neslīks ūdeņos. Nesen 
pabeigta drenāžas labošana un 
labiekārtošanas darbi aptuveni 
hektāru lielajā zemesgabalā ie-
pretim daudzdzīvokļu namiem, 
kur, kā pagasta pārvaldes vadītājs 
Vladislavs Pogožeļskis teic, bijuši 
lieli džungļi. Šobrīd no teritorijas 
izrakta arī vecā siltumtrase, lauks 
uzarts, bet pavasarī tiks iesēts 
zāliens un domāts par sporta un 
atpūtas laukuma izveidi. 

Platones pagasta pārvaldes va-
dītājs V.Pogožeļskis stāsta, ka jau 
pavasarī saņemtas sūdzības no mā-
jas «Oškalni» iedzīvotājiem, kuru 
miteklis, kūstot sniegam, sabojātās 
drenāžas dēļ slīka ūdenī. «Gada 
sākumā iedzīvotājiem solīju, ka 
drenāžu salabosim, vasarā tas līdz 
ar novada izveidi nebija iespējams, 
taču tas tika izdarīts pagājušajā 
mēnesī. Kaut bijām plānojuši tikai 
salabot drenāžu un tā mērķim no 
budžeta tērēt aptuveni 1000 latus, 

Pavasarī māja vairs neslīks 
ūdenī – drenāža salabota

papildus paveikti vairāki citi darbi. 
Ielikts arī jauns kolektors, kas bija 
aizaudzis, salabots darbu laikā 
izdangātais ceļš, kā arī sakārtota 
pašvaldībai piederošā zeme iepretim 
daudzstāvu namiem. Darba gaitā 
atklājās, ka uz tās vēl atrodas vecā 
siltumtrase, kas jau daudzus gadus 
nedarbojās. To izrakām, platību 
uzarām, lai likvidētu «džungļus», kas 
tur bija, un sakārtotu mūsu pagasta 
centru. Tagad domājam, kur nogādāt 
dzelzsbetona konstrukcijas no vecās 
siltumtrases, bet jau pavasarī šajā 

FOTO: «Oškalnu» 
iedzīvotāja Aija 
Krūmiņa ir prie-
cīga par salaboto 
drenāžu. «Mūsu 
māja ik pavasari 
palu laikā slīka 
ūdenī. Tādējādi 
tika bojāta māja 
un sagādātas 
neērtības mums. 
Esam priecīgi, 
ka tagad vairs 
neslīksim,» teic 
A.Krūmiņa.Foto: Ivars Veiliņš

Novembrī noslēgusies Zaļenie-
ku Izglītības centra gala spārna 
siltināšana, un tas ir pēdējais 
darbs, līdz ar kuru iztērēta valsts 
piešķirtā dotācija pašvaldībai, 
novadam veidojoties, – 200 tūk-
stoši latu. Jāpiebilst, ka par šo 
naudu jau iepriekšējos mēnešos 
īstenoti seši citi lieli darbi.

«Pavisam mums tika piešķirti 
200 tūkstoši latu valsts dotācija, 
veidojot novadu, un to izmanto-
jām pēc saviem ieskatiem. Par 
šo naudu mūsu iedzīvotāji tikuši 
pie vēl viena mikroautobusa. 
«Ford» markas mikroautobusā ir 
18 vietas, tas iegādāts par 32 926 
latiem. To izmanto skolēnu, pen-
sionāru un pagasta iedzīvotāju 
pārvadāšanai. Lielākie ieguvēji, 
protams, ir skolēni, kurus «bu-
siņš» nogādā uz skolu un atpakaļ, 
uz olimpiādēm un citiem pasāku-
miem. Mums jau bija viens auto-
buss ar 25 vietām, taču tam pēc 
skolēniem bija jābrauc vairākas 
reizes, un pirmajai tūrei bija agri 
jāceļas. Tagad visi brauc vienlai-

Mērķtiecīgi iztērēta valsts 
piešķirtā dotācija

cīgi ar diviem autobusiem,» stāsta 
Zaļenieku pārvaldes vadītājs 
Ojārs Briedis. Par 32 955 latiem 
veikta kultūras nama renovācija, 
par 12 tūkstošiem latu – kul-
tūras nama telpu kosmētiskais 
remonts. Bet par 24 tūkstošiem 
latu izbūvēts sporta laukums 
pie Zaļenieku pamatskolas, un 
tur jau notikušas gan pagasta 
iedzīvotāju sporta spēles, gan arī 
uzņemti ciemiņi. 26 tūkstoši no 
kopējās naudas iztērēti pagasta 
pārvaldes ēkas remontam, bet par 
27 tūkstošiem uzlikts jauns jumts 

Izglīt ības 
c e n t r a m . 
S a v u k ā r t 
pagājušajā 
mēnesī no-
s lēgus ies 
Izglīt ības 
centra gala 
spārna sil-
t ināšana, 
k a s  i z -
maksājusi 
4000 latu, 
centra sil-

tināšana kopumā izmaksāja  
31 847 latus. «Naudu ieguldī-
jām apdomīgi, lai būtu labums 
visiem mūsu pagasta iedzīvotā-
jiem. Galvenokārt akcentējām 
izglītību un kultūru. Visi šie 
darbi izdarīti un nauda iztērēta 
pusotra gada laikā. Domāju, ka 
saviem spēkiem kultūras namu 
tā nesakārtotu, līdz ar sporta 
laukuma izbūvi ieguvēji ir arī 
mūsu uzņēmēji, jo sporta spēles 
šeit notiek arī iebraucējiem, kas 
te pavada visu dienu,» atzīst 
O.Briedis.

teritorijā iesēsim zālienu,» stāsta 
vadītājs. Darbi kopumā izmaksājuši 
2800 latus. 

Vadītājs min, ka pagasta iedzīvo-
tāji jau iepriekš izteikuši vēlmi šajā 
teritorijā ierīkot sporta laukumu, 
bērnu atpūtas un rotaļu laukumu. 
«Mēs ļoti ceram, ka mūsu cilvēki, 
sabiedriskās organizācijas izrādīs 
iniciatīvu un izmantos iespēju raks-
tīt projektus, lai šī mērķa īstenošanai 
saņemtu finansējumu no Eiropas 
Savienības. Iespējas ir, vajag tikai 
darīt,» tā V.Pogožeļskis. 

Vircava Livberze--Gluda-
Saņemts apstiprinājums par 

finansiālu atbalstu no ERAF pro-
jektam «Alternatīvās aprūpes pa-
kalpojumu centra bērniem izveide 
Glūdas pagastā». Šobrīd izstrādāts 
tehniskais projekts, izsludināta 
iepirkuma procedūra būvdarbiem, 
bet jau janvārī plānots sākt remontu 
bērnudārza «Taurenītis» korpusā, 
kur tiks izveidots jaunais centrs.

Projekta koordinatore Līga Švān-
berga stāsta, ka centrs bērniem būs 
bērnudārza «Taurenītis» korpusā, 
kur iepriekš mācījās Šķibes pamat-
skolas mazāko klašu skolēni. «Šobrīd 
esam saņēmuši apstiprinājumu par 
finansējuma saņemšanu, izstrādā-
juši tehnisko projektu, izsludināts 
arī iepirkums par būvniecības darbu 
veikšanu, bet janvāra sākumā varētu 
sākties rekonstrukcijas darbi. Aprīlī 
izsludināsim iepirkumu inventāra 
iegādei, savukārt visus darbus plā-
nojam paveikt līdz jūlijam. Ceram, 
ka pēc tam bērni jau varēs sākt šeit 
darboties,» stāsta projekta koordina-
tore. Vispirms plānots rekonstruēt 
telpas, lai tās pielāgotu centram, kur 
pagasta bērni varēs pavadīt brīvo 

laiku. «Rezultātā tiks izveidots brīvā 
laika pavadīšanas centrs bērniem, 
kuri neapmeklē bērnudārzu, un 
skolēniem no 1. līdz 4. klasei, lai pēc 
stundām viņi varētu saturīgi pavadīt 
laiku. Galvenais akcents tiks likts 
uz sportošanu, jo šobrīd daudziem 
bērniem ir veselības problēmas, kas 
saistītas ar mazkustīgu dzīvesveidu.
Otrs ieguvums – bērnu pieskatīšanas 
istaba, kur vecāki uz pāris stundām 
varēs atstāt savas atvases, kamēr paši 
apdara savus darbus. Te bērniem būs 
iespēja spēlēt spēles un piedalīties 
citās nodarbēs. Bet mazākajiem 
bērniņiem līdz divu gadu vecumam 
un viņu vecākiem veidosim Bēbīšu 
skolu. Te notiks nodarbības vecā-
kiem un bērniem kopā ar dažādiem 
speciālistiem, kuri sniegs atbalstu 
vecākiem, ļaus uzzināt ko jaunu,» tā 
L.Švānberga. Centra pakalpojumi 
iedzīvotājiem būs bez maksas. 

Centra izveides izmaksas plānotas 
86 204 latu apmērā. ERAF finansē-
jums veido 78 procentus no summas, 
tas ir, 67 241 latu, Jelgavas novada 
pašvaldība līdzfinansēs 15 804 latus, 
bet kā valsts budžeta dotācija centra 
izveidei piešķirti 3879 lati.  

Sāks veidot bērnu centru

Vircavas pagasta pārvalde iedzī-
votājus aicina nomaksāt parādu 
par komunālajiem maksājumiem, 
kas kopumā ir vairāk nekā 12 000 
latu. Tāpat jānomaksā nodoklis 
par nekustamo īpašumu – šis 
parāds sasniedzis 16 268 latus. 
Pārvaldes speciāliste Gunta Za-
jankovska min, ka lielie parādi 
šobrīd sāk ietekmēt sociālo pa-
balstu izmaksu, skolu uzturēšanas 
izdevumus un citas lietas.

«Parādi nav veidojušies gada 
laikā, lielai daļai tie jau iekrājušies 
vairāku gadu garumā. Parādnieki 
vairākas reizes brīdināti, ir slēgtas 
vienošanās par parādu apmaksas 
termiņiem, bet ir cilvēki, kuri to 
neievēro. Varbūt tā ir mūsu vaina, 
ka neesam nevienu lietu iesnieguši 
tiesā. Ja stāvoklis neuzlabosies, ie-
spējams, būs jāsper šis solis. Diem-
žēl līdz ar ekonomiskās situācijas 
pasliktināšanos audzis arī parādnie-
ku skaits. Protams, mēs šo situāciju 
saprotam, taču ir jārod risinājumi. 
Tieši tāpēc iedzīvotājus lūdzam 
interesēties par saviem parādiem 

Aicina nomaksāt 
parādus!

un mēģināt kaut vai pa daļām tos 
atmaksāt,» tā G.Zajankovska. 
Viņa min, ka lielie parādi šobrīd 
rada bažas par to, ka turpmāk 
pagasta pārvalde nevarēs izmaksāt 
sociālos pabalstus iedzīvotājiem, 
jo pietrūks līdzekļu, tāpat nevarēs 
nosegt skolas elektrības rēķinu, kas 
veido vislielākās izmaksas, pietrūks 
nauda, piemēram, brīvpusdienām, 
skolēnu pārvadāšanas izdevumu 
segšanai. «Aicinām iedzīvotājus iz-
vērtēt savas iespējas un maksāt kaut 
pa daļām, lai neveidotos vēl lielāki 
parādi. Katru situāciju risināsim 
individuāli,» tā G.Zajankovska. 
Rēķinus pirmdienās un ceturt-
dienās no pulksten 8 līdz 17 
var nomaksāt pagasta pārvaldē, 
ceturtdienās no pulksten 8 līdz 
11 – Mazlaukos, bet piektdienās 
no pulksten 9 līdz 12 – Oglainē. 
Tāpat to var izdarīt, pārskaitot 
naudu uz bankas kontu: Virca-
vas pagasta pārvalde, a/s «Swed-
bank», HABALV22, konta numurs 
LV35HABA0551001965868. Vei-
cot pārskaitījumu, obligāti jānorāda 
uzvārds un maksājuma mērķis. 

Biedrība «Ģimenes centrs – Nāc!», 
kas darbojas Līvbērzes pagasta 
centra «Vārpa» telpās, gādājusi, 
lai jau šomēnes varētu sākt darbu 
pie sabiedriskā interneta pieejas 
punkta telpas remonta. Jāpiebilst, 
ka remonta laikā centrs darbosies 
tāpat kā iepriekš, vien jārēķinās ar 
nelielām neērtībām.

Biedrības valdes priekšsēdētāja 
Smaida Vērza stāsta, ka nesen sa-
ņemts apstiprinājums no Kopienu 
iniciatīvu fonda par finansiālu at-
balstu 1605 latu apmērā projektam 
«Mēs paši sev un citiem». «Šobrīd 
vēl kārtojam formalitātes, bet jau 
decembra vidū plānots sākt remontēt 
sabiedriskā interneta pieejas punkta 
telpu, kas nav remontēta jau vairāk 
nekā desmit gadus, tāpat kosmētisko 
remontu veiksim biedrības un citās 
telpās. Vēlāk nomainīsim trenažieru 
zāles durvis, kuras sabojājuši nelab-
vēlīgie laika apstākļi. Tādējādi tiks ie-
taupīta siltumenerģija. Savukārt virs 
centra galvenās ieejas un trenažieru 
zāles ieejas tiks uzlikti aizsargjumtiņi, 
lai pasargātu tās no nokrišņiem. Lai 

Pārmaiņas gaida 
centru «Vārpa»

vizuāli ēka būtu vienota, sabied-
riskā interneta pieejas punktā un 
trenažieru zālē par projekta naudu 
tiks pieliktas vienādas žalūzijas,» 
stāsta S.Vērza. Projektu līdzfinansēs 
novada pašvaldība, kas algos dar-
binieku, kurš veiks visus ieplānotos 
darbus. «Jāpiebilst, ka centrs līdz ar 
remontiem darbu nepārtrauks, tas 
darbosies un visi pakalpojumi, kas 
pieejami šeit, tiks nodrošināti arī 
turpmāk. Iedzīvotājiem gan jārēķi-
nās ar mazām neērtībām. Datorus 
uz laiku, kamēr tiks remontēta telpa, 
pārcelsim uz trenažieru zāli. Būs 
ciešāk, taču to atsvērs izremontētās 
telpas,» tā S.Vērza. 

Šajā ēkā atrodas ne tika ciema 
informācijas centrs un biedrības tel-
pas, bet jau vairāk nekā desmit gadus 
darbojas sabiedriskā pirts, kura šajā 
ēkā ierīkota pirmā, veļas mazgātava, 
ģimenes ārsta privātprakses kabinets, 
vēlāk atvērta bibliotēkas filiāle un arī 
trenažieru zāle. Visi pakalpojumi, 
izņemot sabiedrisko pirti, iedzīvotā-
jiem pieejami katru darba dienu no 
pulksten 8 līdz 20, bet pirts atvērta 
piektdienās no pulksten 18 līdz 22. 

Valgundes puišu volejbola koman-
da ar labiem rezultātiem turpina 
cīņu Latvijas volejbola čempionāta 
1. līgā. Šobrīd jau notikušas sešas 
spēles, kurās mūsu puišiem bijušas 
piecas uzvaras, bet drīz sāksies ot-
rais spēļu riņķis. Valgundes sporta 
metodiķe Sarmīte Belte atzīst, ka 
panākumu atslēga ir puišu neatlai-
dīgais darbs. 

S.Belte stāsta, ka pērn puiši 
amatieru jeb pirmajā līgā ieņēmu-
ši 9. vietu. Bet šā brīža rezultāti 
liek domāt, ka puiši šogad varētu 
cīnīties par krietni augstāku vietu. 
«Pirmais gads mums bija grūts, taču 
nu jau viss mainās. Šķiet, par visu 
jāpateicas pagasta puisim Arnim 
Bergmanim, kurš pagājušajā gadā 
savāca kopā volejbola entuziastus 
un izveidoja šo komandu. Tieši viņš 
puišus mudināja brīvajā laikā uzspē-
lēt volejbolu, uzņēmās kapteiņa un 
trenera darbu un pieteica komandu 
Latvijas volejbola amatieru līgas 
čempionātam. Jāpiebilst gan, ka 
šobrīd viņš nevar mums palīdzēt, 
jo atrodas darba pieredzē Anglijā. 

Komandas kapteiņa lomu uzņēmies 
Aivis Āboliņš,» stāsta sporta meto-
diķe. Komandas sastāvā spēlē 11. 
un 12. klases Kalnciema vidusskolas 
audzēkņi, šīs skolas absolventi, pa-
gasta puiši un arī studenti no LLU, 
kopā 12 jaunieši. «Komandas kodols 
ir Kalnciema vidusskolas sporta 
skolotājas Marutas Hildebrantes 
tagadējie un bijušie skolēni, kuriem 
viņa ielikusi labus pamatus,» piebilst 
sporta metodiķe. 

Šobrīd valgundnieki jau spēlējuši 
ar divām Rīgas komandām – RVS 
«Lāse» junioriem ar rezultātu 3:0 
un RVS jauniešiem ar rezultātu 

3:0. Tāds pats 
rezultāts, arī 
sacenšot ies 
ar Ozolnieku 
volejbolistiem, 
bet spēlei ar 
Kuldīgas ko-
m a n d u  r e -
zultāts ir 3:1. 
6. decembrī 
smaga spēle 
aizvadīta ar 
Ventspils vo-

lejbolistiem, piekāpjoties ar 0:3, 
un Aizkraukles komandu, kuru 
vinnēja ar 3:1. Taču vēl priekšā 
spēles ar Balvu, Mārupes un vienu 
Rīgas komandu. Metodiķe gan 
neņemas spriest, kāds varētu būt šo 
maču rezultāts. Jāpiebilst, ka jan-
vāra vidū sāksies otrais aplis, kad 
valgundnieki ar visām minētajām 
komandām tiksies otrreiz. 

Par komandas panākumiem 
gandarīta arī Valgundes pagasta 
pārvaldes vadītāja Maija Lasmane, 
sakot paldies puišiem par tik labu 
rezultātu. Viņa novēl veiksmi arī 
turpmākajās spēlēs.

Valgundes puiši sekmīgi cīnās 
Latvijas volejbola čempionātā
Foto: no komandas arhīva

Ņemot vērā to, ka līdzšinējā 
Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldes 
ēkā «Upeskrastos» nav sakārtota 
apkures sistēma, pagasta pārvaldes 
darbinieki jau no novembra atrodas 
jaunā mājvietā – sociālā atbalsta 
centra «Staļģene» telpās jeb mājā 
«Kraujas». 

Uz «Kraujām» pārcēlušies tikai 
pārvaldes administrācijas darbinieki. 
Pārvaldes vadītāja Solveiga Arnīte 
norāda, ka «Upeskrastos» pagaidām 
vēl paliek SIA «Staļģenes komu-
nālais dienests», ārsts un aptieka. 
Bet bibliotēka iedzīvotājus gaida 

Pagasta pārvalde citās telpās
Staļģenes vidusskolas telpās. Jaunā 
pagasta pārvaldes adrese: «Kraujas», 
Staļģene, Jaunsvirlaukas pagasts, 
Jelgavas novads. Līdz ar pārmaiņām 
tiek optimizēts arī telefonu skaits, 
tas nozīmē, ka iedzīvotāji pārvaldes 
speciālistus var sazvanīt pa tālru-
ņiem 63085851 (sekretāre, zemes 
ierīkotāja, projekta koordinators, 
saimniecības vadītājs), 63085795 
(grāmatvedība, sociālā dienesta 
darbinieces, pārvaldes vadītāja) vai 
29258023, fakss – 63085851. «Pro-
tams, tie, kuriem pieejams internets, 
var sūtīt e-pastu uz adresi: jaunsvir-
laukaspp@jrp.lv,» tā S.Arnīte.

Staļģenē, klātesot kuplam skaitam dziedātāju un skatītāju, 
izskanējis koncerts «Ceļā uz Dziesmu svētkiem». Šoreiz 
tajā kā goda viesi piedalījās arī Dziesmu un deju svētku 
virsdiriģenti Jānis Erenštreits un Ints Teterovskis. «Koncerts 
bija labs dopings dziedātāju turpmākajam darbam. Esam 
saņēmuši daudzas labas atsauksmes gan no skatītājiem, gan 
mūsu ciemiņiem. Arī Ints Teterovskis pauda apmierinātību, 
atzīstot, ka mūsu kori ir labs materiāls, ar ko strādāt. Kā zi-
nāms, viņš kļuvis par Jelgavas novada koru virsvadītāju. Jau 
šobrīd esam nolēmuši, ka līdzīgs koncerts būs arī nākamgad 
un uz to aicināsim virsdiriģentu Jāni Zirni, lai kopīgi svinētu 
arī kora «Svīri» 15. dzimšanas dienu,» tā kora «Svīri» diriģente 
Anda Silgaile. 

«Dziedātāji saņēmuši dopingu turpmākajam darbam»

Jaunsvirlaukas pagasta pārvalde 
iedzīvotājiem atgādina par iespēju 
nomāt vai iegādāties kādu no paš-
valdības īpašumiem. Iznomāt un 
nopirkt var lielākus un mazākus 
lauksaimniecībā izmantojamos 
zemesgabalus. Interesēties – pie pa-
gasta zemes ierīkotājas Daces Jurgi-
nas pa tālruni 63085851, 29258023, 
e-pastu: dace.jurgina@jrp.lv vai arī 
Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē.

Var nomāt un pirkt 
pašvaldības zemi

Foto: Lelde Jēkabsone
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Valgundē, IKSC «Avoti» 
14. decembrī pulksten 16 – izstādes «Notici baltajam brīnumam» atklāšana.
25. decembrī pulksten 19 – sadarbībā ar biedrību «Valgundes attīstībai» Ziemassvētku 

koncerts «Lai sildās sirds tai baltajā dziesmā, ko šovakar zeme un debesis dzied...».
27. decembrī pulksten 13 – pirmsskolas vecuma bērnu Ziemassvētku pasākums.
29. decembrī pulksten 13 – Valgundes pagasta pensionāru atpūtas pasākums.
31. decembrī pulksten 22 – Gadumijas balle kopā ar grupu «Klaidoņi». 

Staļģenē, IAC «Līdumi»
11. decembrī pulksten 14 – Pensionāru balle. Piedalās Dailes teātra aktieri Lauris 

Dzelzītis un Gundars Silakaktiņš. Kursēs autobuss. Informācija pa tālruni 29199324.
18. decembrī pulksten 10 – Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem. Kursēs 

autobuss. Informācija pa tālruni 29199324.
19. decembrī pulksten 14 – sadarbībā ar biedrību «Attīstības centrs «Iepazīsim sevi»» 

Ziemassvētku labdarības koncerts «No sirds uz sirdi». Piedalās jauktais koris «Svīri», Svētās 
Annas draudzes jauktais koris, bērnu vokālais ansamblis. Ieeja – pret ziedojumiem.

Lielvircavas kultūras namā 
18. decembrī pulksten 14 – pensionāru Ziemassvētku sarīkojums. Transports: Platkāji 

pulksten 13.20; Lapu krogs – 13.25; Tūjas – 13.35; Pēterlauki – 13.40; Poķi – 13.50; 
«Melnā bumba» – 13.55.

19. decembrī pulksten 11 – Platones pagasta bērnu Ziemassvētku sarīkojums. Trans-
ports: Platkāji – 10.25; Lapu krogs – 10.30; Tūjas – 10.35; Pēterlauki – 10.40; Poķi – 10.50; 
«Melnā bumba» – 10.55.

19. decembrī pulksten 21 – Ziemassvētku masku balle. Ar groziņiem, pie galdiņiem.
1. janvārī pulksten 00.30 – Jaungada balle. Ar groziņiem, pie galdiņiem.

      
Līvbērzes kultūras namā 

12. decembrī pulksten 17 – Zemessardzes 52. kājnieku bataljona vokālā ansambļa 
«Junda» dziesmotā jubileja.

18. decembrī pulksten 21 – Ziemassvētku diskotēka jauniešiem.
20. decembrī pulksten 13 – Ziemassvētku eglīte pagasta pensionāriem.
23. decembrī pulksten 20 – «Eolikas» koncerts. Biļešu cena – Ls 3, koncerta dienā – Ls 4.
27. decembrī pulksten 11 – Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem.
1. janvārī pulksten 01.30 – Jaungada balle. Biļešu cena – Ls 2. 

Sesavas tautas namā 
25. decembrī pulksten 11 – Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem.
1. janvārī pulksten 01.01 – Jaungada balle. Biļešu cena – Ls 2,50.

Bērvircavas tautas namā
25. decembrī pulksten 14 – Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem.
1. janvārī pulksten 01.01 – Jaungada balle. Biļešu cena – Ls 2,50.

Nākotnes kultūras namā 
12. decembrī pulksten 17 – draudzības koncerts «Caur sveču gaismu Ziemassvētki nāk».
23. decembrī pulksten 15 – Ziemassvētku eglīte bērniem.
27. decembrī pulksten 13 – Ziemassvētku sarīkojums pensionāriem. 
29. decembrī pulksten 21 – Ziemassvētku balle. Biļešu cena – Ls 3.
9. janvārī pulksten 18 – slāvu folkloras kopa «Slovjanočki» ielūdz uz Ziemassvētku 

koncertu. Pulksten 20 – balle ar grupu «Tandēms». Biļešu cena – Ls 2.

zemgales ciemata dienas centrā «zemgale»
23. decembrī pulksten 13 – Ziemassvētku eglīte bērniem.
Līdz 23. decembrim – fotoizstāde «Zemgales iedzīvotāji ikdienā un svētkos».

Vilces tautas namā
19. decembrī pulksten 14 – Ziemassvētku eglīte pensionāriem un invalīdiem. Līdzi 

aicināti ņemt groziņus. Pasākumam obligāti jāpiesakās līdz 16. decembrim pa tālruni 
26281754 (Gitija). Uz pasākumu kursēs autobuss. Ieeja – bez maksas.                                                   

22. decembrī pulksten 12 – eglīte pirmsskolas vecuma bērniem. Vilces pagasta amatier-
teātra iestudējumā Indras Sildegas lugas «Vecgada karnevāls» pirmizrāde. Uz pasākumu 
kursēs autobuss, interesēties pa tālruni 26281754. Ieeja – bez maksas.                                           

30. decembrī pulksten 21 – balle pieaugušajiem «Eglīte smaržo un mirdz...». Ieeja no 
18 gadu vecuma. Spēlēs ansamblis «Vigars un Vladimirs». Biļešu cena – Ls 2, nopērkot 
ieejas biļeti līdz 27. decembrim; Ls 2,50 – balles vakarā. 

Lielplatones tautas namā
18. decembrī pulksten 13 – pensionāru pasākums.

Vircavas kultūras namā
19. decembrī pulksten 12 – pirmsskolas vecuma bērnu Ziemassvētku eglīte.
23. decembrī pulksten 13 – Ziemassvētku ieskaņas koncerts kopā ar Andri Daņiļenko. 
25. decembrī pulksten 21 – lielā Ziemassvētku balle, spēlē grupa «Lilioms». 

 
Elejas vidusskolā 

21. decembrī pulksten 17 – Ziemassvētku pasākums un balle.

Sesavas baznīcā
25. decembrī pulksten 10 – Ziemassvētku dievkalpojums ar draudzes svētdienas skolas 

bērniem un Lielplatones, Platones un Elejas pagastu jaukto kori «Sidrabe». Sesavas baznīcā 
dievkalpojumi notiek katru otro un ceturto svētdienu pulksten 9.

Kalnciema kultūras namā
11. decembrī pulksten 13 – pensionāru kluba «Sarma» atpūtas vakars.
12. decembrī pulksten 21 – Jauniešu diskotēka. Biļešu cena – Ls 2.
17. decembrī pulksten 11 – balzama «Promed» kompānijas izstāde pārdošana.
27. decembrī pulksten 12 – pašdarbības kolektīvu koncerts «Caur sveču gaismu...».

zaļenieku kultūras namā
21. decembrī pulksten 11 – bērnudārza «Zvaniņš» Ziemassvētku pasākums.
21. decembrī pulksten 13 – Zaļenieku pamatskolas Ziemassvētku pasākums.
26. decembrī pulksten 13 – Zaļenieku pagasta bērnu Ziemassvētku pasākums.
1. janvārī pulksten 1 – Jaungada nakts balle. Biļešu cena – Ls 2.

Svētes pamatskolā
26. decembrī pulksten 11 – pirmsskolas vecuma bērnu eglīte.

Lielplatones bibliotēkā
23. decembrī pulksten 16 – lasītāju Ziemassvētku pasākums. Līdzi ņemt groziņus. 

Centrā «Vārpa» 
25. decembrī pulksten 21 – Vecgada balle kopā ar grupu «Rožmalu muzikanti». Biļešu 

cena – Ls 2,50.
9. janvārī pulksten 16 – Ģimeņu pēcpusdiena.
16. janvārī pulksten 14 – Pensionāru pēcpusdiena. Aizupes pamatskolas audzēkņu 

apsveikuma koncerts.
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Jelgavas novada pašvaldības Kultūras no-
daļas vadītāja Dzintra Zimaiša stāsta, ka arī 
2010. gada janvārī ikviens novada un Latvijas 
iedzīvotājs aicināts atcerēties strēlniekus, kuri 
cīnījās un atdeva savu dzīvību par brīvu Lat-
viju. «Tie bija jauni puiši, kuri gribēja dzīvot, 
mīlēt, taču viņu sapņiem nebija lemts piepildī-
ties. 9. janvārī pieminēsim un atcerēsimies šos 
varonīgos puišus,» teic Dz.Zimaiša, piebilstot, 
ka šī pasākuma viens no mērķiem ir arī jau-
natnes patriotiska audzināšana. «Tā nav tikai 
tukša runāšana vien – jaunieši, apmeklējot 
Latvijas Kara muzeja filiāli – Ziemassvētku 
kauju muzeju «Mangaļos», var redzēt reālas 
liecības no kaujām, pie atmiņu ugunskuriem 

Aicina uz Ziemassvētku kauju atceres pasākumiem

Ložmetējkalnā tikties ar militārpersonām, 
cilvēkiem, kuri var stāstīt par kaujām, kā arī 
redzēt, kāds milzīgs darbs tiek ieguldīts vēs-
tures saglabāšanā. Tāpat visi kopā Ložmetēj-
kalnā dziedāsim strēlnieku dziesmas, dzersim 
siltu tēju un dalīsimies vēstures atmiņās,» tā 
Dz.Zimaiša. No pulksten 11 līdz 17 šīs dienas 
laikā ikviens aicināts apmeklēt arī Latvijas 
Kara muzeja filiāli – Ziemassvētku kauju 
muzeju «Mangaļos», kur varēs apskatīt izstādi 
«Ziemassvētku kauju piemiņa». Lai izjustu 
pasākumu kopumu, Dz.Zimaiša iedzīvotājus 
aicina pievienoties jau pulksten 15 atceres 
pasākumā Antiņu kapos.

Ziemassvētku kauju atceres pasākumus 

organizē Valgundes pagasta pārvalde, Jel-
gavas novada pašvaldība, Ozolnieku novada 
pašvaldība, Babītes novada pašvaldība un 
Zemessardzes 52. kājnieku bataljona rota. 

Jāpiebilst, ka 25. novembrī Valgundes 
pagastā Pirmā pasaules kara Brāļu kapos 
notikusi Ziemassvētku kaujās kritušo četru 
karavīru pārapbedīšana. Ziemassvētku 
kauju muzeja vadītājs Dagnis Dedumietis 
informē, ka šo karavīru mirstīgās atliekas 
atrastas Latvijas Kara muzeja darbinieku 
un Latvijas Brāļu kapu komitejas kopīgi 
veiktajos izpētes darbos Ziemassvētku kauju 
vietās. Visi kritušie ir Cariskās Krievijas ar-
mijas karavīri. Vienam kritušajam noteikta 
karaspēka vienības piederība – tas bijis 55. 
Sibīrijas strēlnieku pulka karavīrs. Pārējie trīs 
krituši vietās, kur kaujas darbībā piedalījušās 
gan latviešu, gan sibīriešu strēlnieku daļas. 

Ritma Gaidamoviča

Janvārī apritēs 93 gadi kopš leģendāro ziemassvētku kauju 
sākuma. Par godu šim notikumam 9. janvārī tradicionāli notiks 
vairāki atceres pasākumi: pulksten 15 – piemiņas brīdis Antiņu 
kapos Babītes pagastā, bet pulksten 17 visi aicināti tikties pie 
atmiņu ugunskuriem Ložmetējkalnā.

Atzīmējot Jelgavas atbrīvoša-
nu no Bermonta karaspēka un 
godinot Brīvības cīņās kritušos, 
21. novembrī Vārpas ciemā 
atklāts piemineklis Daugavpils 
pulka 3. bataljona koman-
dierim kapteinim Artūram 
Kēleram. Tieši viņš ar savu 
bataljonu 1919. gada 20. un 
21. novembrī sekmējis Jelga-
vas atbrīvošanu no bermontie-
šiem, ieņemot Jelgavu no zie-
meļrietumu puses, un krietni 
vēlāk kļuvis arī par Jelgavas 
3. kājnieku pulka pulkvežleit-
nantu. 

Pieminekļa idejas autors ir Zemessar-
dzes 52. kājnieku bataljona rotas virsser-
žants Ilgars Puškevics. «Piemiņas akmens 
– tā ir ideja, kas iecerēta jau pirms vairā-
kiem gadiem, bet nu īstenota. Tas izdevies, 
pateicoties domubiedriem un atbalstītā-
jiem, kas neļāva idejai iet zudumā, par ko 
saku lielu paldies,» tā I.Puškevics. Tieši 
viņš kopā ar A.Kēlera dēlu Juri Kēleru 
un Līvbērzes pagasta pārvaldes vadītāju 
Aivaru Zeimulu, klātesot militārām per-
sonām, Jelgavas novada domes vadībai, 
ciemiņiem un ciema iedzīvotājiem, atklāja 
šo pieminekli. 

«Bagāta ir tā tauta un tie ļaudis, kuri prot 
godā un cieņā turēt savas tautas vēsturi, 
savus karavīrus. Šodien esam vietā, kur tiek 
atvērta jauna vēstures lapaspuse. Esam lie-
cinieki tam, ka pēc 90 gadiem mums ir par 
ko aizdomāties, mēs varam veidot šādas 

Godina komandieri 
Artūru Kēleru

piemiņas plāksnes un atcerēties cilvēkus, 
pateicoties kuriem mēs šobrīd varam dzīvot 
brīvā Latvijā,» tā Jelgavas novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Aija Tračuma. 

«Man ir liels lepnums godināt tēva piemi-
ņu vietā, kur notika niknas kaujas. Tāpat kā 
visās kaujās, arī šeit dzīvību zaudēja vairāki 
Latvijas karavīri. Mēs nevaram nedomāt 
par viņiem, tāpēc līdz ar manu tēvu godinā-
sim arī pārējos kritušos,» tā J.Kēlers. 

«Pieminekļa augšā atrodas Lāčplēša 
Kara ordenis, kas simbolizē tautas, Latvijas 
pateicību par šo varoņdarbu, jo šis ordenis 

tiek piešķirts par varonību. Kreisajā pusē 
– Latvijas saulīte jeb simbols, kas bija uz 
katra karavīra cepures un iedibināts 1919. 
gada februārī. Uzraksts – īss un lakonisks, 
taču no tā mēs varam uzzināt, kas bija šis 
cilvēks un ka tieši viņš veicinājis Jelgavas 
atbrīvošanu. Savukārt labajā pusē zobens 
– militāra atribūtika, kas apliecina, ka šeit 
notikušas sīvas kaujas,» pieminekli raksturo 
I.Puškevics.

Ritma Gaidamoviča 
Foto: JNZ

FOTO: Klātesot militārpersonām, Jelgavas novada un Jelgavas pilsētas 
vadībai, ciemiņiem un ciema iedzīvotājiem, pieminekli komandierim 
Artūram Kēleram atklāja tā idejas autors Ilgars Puškevics, viņa dēls 
Juris Kēlers un Līvbērzes pagasta pārvaldes vadītājs Aivars zeimuls.

12. decembrī Rīgas skolēnu pils telpās 
apbalvos Latvijas kausa orientēšanās sportā 
ieguvējus jauniešu grupās. Jelgavas novada 
Sporta centra audzēkņi 2009. gada sezonas 
kopvērtējumā izcīnījuši 2. vietu stafetēs 
vecuma grupā 12 gadi. Komandā startēja 

12. decembrī sākas Jelgavas novada 
2009. gada  atklātais čempionāts basketbolā 
vīriešiem. Šogad novada čempionātos kopā 
ar pieaugušajiem startē arī vidusskolu ko-
mandas, bet iepriekš tās piedalījās skolu sa-
censībās. Sporta centra vadītājs Vladislavs 
Beitāns informē, ka turnīram pieteikušās 
7 komandas – Svētes, Zaļenieku, Sesavas, 
Ozolnieku vīriešu komandas, kā arī jaunieši 
no Vircavas, Elejas un Ozolnieku vidus-
skolām. Komandas izspēlēs apli – katra 
komanda tiksies ar katru. 

Lai sacensības varētu apmeklēt pēc 
iespējas vairāk interesentu, spēles no-
tiks sestdienās un svētdienās Svētē un 
Vircavā. Plānots, ka turnīrs ilgs līdz pat 
janvāra beigām.

Sākas basketbola turnīrs
No starptautiskām sacensībām brīvajā 

cīņā Igaunijā atgriezušies novada Sporta 
centra cīkstoņi. No 8 sportistiem, kas bija 
devušies uz kaimiņvalsti, 3 atgriezušies 
ar medaļām. Andris Ozoliņš-Ozols, kurš 
startēja svara kategorijā līdz 84 kilogra-
miem, izcīnīja zelta medaļu. Savukārt pie 
bronzas godalgām tika Mārtiņš Bluka 
(svara kategorijā līdz 74 kilogramiem) 
un Ņikita Petrovs (svara kategorijā līdz 
84 kilogramiem). «Šie sasniegumi nav ne-
jauši – Jelgavas novada cīkstoņi ir vieni no 
labākajiem Latvijā,» tā komandas startu 
vērtē treneris Aivars Naglis. 

Jāpiebilst, ka sacensībās piedalījās ne 
tikai sportisti no Latvijas un Igaunijas, bet 
arī no Krievijas un Somijas.

Cīkstoņi iekaro Igauniju
Noslēgusies Latvijas kausa izcīņa volejbolā 

jauniešiem. Par medaļām cīnījās arī 4 mūsu 
novada volejbolistu komandas – divas zēnu 
un divas meiteņu. Diemžēl pie medaļām 
mūsējie netika. No zēnu komandām labāk 
gāja Imanta Roziņa trenētajiem puišiem 
– viņi ieguva 4. vietu (vecuma grupā 1997. 
dzimšanas gads un jaunāki). Komandā spē-
lēja Dmitrijs Karpušenkovs, Dagnis Roziņš, 
Raivis Caune, Rihards Pogožeļskis, Alans 
Osis, Elvis Pakšiņš, Kristaps Jankovskis, 
Andrejs Kvetens, Bogdans Jakovišins, Emīls 
Ralfs Pastva un Alvis Ivanovs.

Mūsu meitenes šajā pašā vecuma grupā 
izcīnīja 5. vietu. Komandā spēlēja Samanta 
Ose, Liāna Skvarceviča, Velga Dombrovska, 
Krista Vangale, Santa Mežaraupe, Elīna 
Briede, Liene Roziņa, Agnese Pogožeļska 
un Krista Pavlovska. Trenere Sigita Roziņa 
uzskata, ka meiteņu sniegums ir ļoti labs. 

Jāpiebilst, ka visas komandas bija apvie-
notas un tajās spēlēja jaunieši no Platones, 
Vircavas, Kalnciema, Elejas, kā arī no Ozol-
nieku novada.

Ilze Knusle-Jankevica

Līdz kausam pietrūkst

Apbalvos novada orientieristus
Endijs Titomers, Aivis Šiliņš un Kaspars 
Slaveiks. Novada sportistiem labi rezultāti 
arī individuālajās disciplīnās – Latvijas kausa 
kopvērtējumā 1. vieta E.Titomeram (12 gadi), 
bet 3. vieta Diānai Cabijai (meitenes, 14 gadi) 
un Ritvaram Karpikovam (zēni, 16 gadi).


